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Ба шарофати Истиќлоли давлатї Донишгоњ маќоми 

миллї гирифт ва ин имкон дод, ки ин махзани илму дониш 

дар њама самтњои фаъолияти худ ва, пеш аз њама, дар 

раванди таълиму тарбия ва илм, ба муваффаќиятњои 

назаррас ноил гардад.  

Боиси ќаноатмандист, ки устодони Донишгоњи миллии 

Тољикистон тарбияи мутахассисони варзидаву баландих-

тисосро вазифаи муќаддаси худ медонанд. Натиљаи њамин 

аст, ки дар чанд соли охир донишљўёни он дар олимпиадаву 

озмунњои фаннї дар байни донишљўёни мактабњои олии 

мамлакат мунтазам љойњои аввалро ишѓол мекунанд. 

Њамкорињои олимони Донишгоњ бо мактабњои оливу 

муассисањои илмии як ќатор мамолики хориљї муваффаќона 

инкишоф меёбад. Ифтихори Донишгоњ докторњои фахрии 

он мебошанд, ки дар байни онњо ходимони барљастаи 

давлативу сиёсї ва олимони шуњрати љањонидошта зиёданд.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои рушди ояндаи 

Донишгоњ њамаи чорањои заруриро андешида истодааст, ки 

мисоли он таъмиру тармими хобгоњњои аспирантону 

донишљўён, оѓози сохтмони биноњои нави таълимї дар 

Шањраки донишљўён мебошад. 

Итминон дорам, ки ањли Донишгоњ тамоми нерўву 

тавоноии худро ба хотири дар сатњи љањонї омода 

намудани кадрњои миллї ва инкишофи илм равона менамояд, 

зеро шукуфоиву пешрафти Ватани азизамон аз сатњи 

донишу таљрибаи кадрњо вобаста аст. 

Ин боргоњи илму маърифат (Донишгоњи миллии 

Тољикистон) њамчун яке аз марказњои бузурги таълиму 

тарбияи кадрњои милли дар рушди илму маъориф ва 
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фарњанги кишвари  соњибистиќлоли мо наќши хосса ва 

бузург дорад. Зеро њоло дар кишварамон соњае нест, ки дар 

он хатмкардагони донишгоњ фаъолияти пурмањсул 

надошта бошанд. 

Шумораи умумии онњо аз ибтидо то кунун зиёда аз 90 

њазор нафарро ташкил медињад ва аксарияташон ходимони 

давлатї, сиёсатмадорон, шоирону нависандагон, олимони 

барљаста ва мутахассисони варзидаи ин ё он соња буда, дар 

пешрафти давлати мустаќили Тољикистон, рушду 

такомули иќтисодиву иљтимої ва илмиву фарњангии он 

сањми арзанда мегузоранд. 

Аз љумла ман низ хатмкардаи њамин боргоњи маърифар 

њастам ва аз он ифтихор дорам. 

  

Эмомалї Рањмон,  

Президенти Љумњурии Тољикистон 
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ПЕШГУФТОР 

 

Боѓбоно, ба љањон тухми наку бояд кошт,  

Њам аз он љинс, ки мекорї, самар бояд дошт. 

(Ќосимуланвор) 

 

Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон дар 

таърихи давлатдории халќи тољик марҳалаи наверо 

оғоз карда, њамчун як падидаи мунаввару дурахшанда 

бо гузашти замон арзиши худро њамвора афзуда 

истодааст. Имрўз кору пайкори бардавоми созандагї, 

азму талошњои фидокоронаи нигоњ доштан ва тањким 

бахшидани истиќлоли сиёсї, иќтисодї ва фарњангии 

кишвар, њамзамон таъмини њаёти озодонаи њар фард 

ва бахту саодати воќеии љомеа мароми њар фарди 

солимаќл мебошад.   

9-уми сентябри соли 1991 Љумњурии Шуравии 

Сотсиалистии Тољикистон Истиќлоли давлатиро ба 

даст оварда, Љумњурии Тољикистон ном гирифт ва 

њамчун кишвари озоду мустақил дар саросари дунё 

эътироф гардид. Мутаассифона, ин хурсандї дер 

давом накард ва дар ин кишвари дар таърих борҳо 

азияту ҷафокашида соли 1992 љанги шањрвандї оѓоз 

ёфт, ки ба сари мардуми тољик хонавайрониву 

бесуботӣ  ва саргардонињои зиёде овард. Сабаби 
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асосии сар задани бесарусомонињои дохилї аслан 

набудани шахсияти фавқулодаи сиёсӣ буд. Сад шукр, 

ки дар чунин лањзањои басо њассоси таърихї шахсияте 

бо нерӯ ва иродаи қавӣ дар симои Эмомалї Рањмон 

чун армуѓон ба сарнавишти мардуми Тољикистон эњдо 

шуд, ки дар кӯтоњтарин муддат вазъи муташанниҷи 

сиёсиро ба эътидол овард. Шоири ширинкалом 

Давлат Сафар ин хидматњои Асосгузори сулњу 

Вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 

дар мисраъњои зер зебо баён кардааст:  
 

Худ фидо дар роњи паймон кардааст, 

Сад биёбонро гулистон кардааст. 

Сарзамини пора-пора гаштаро, 

Љамъ карда Тољикистон кардааст. 
   

Иҷлосияи XVI Шурои Олии Љумњурии 

Тољикистон даъвати XII, ки аз 16.11.1992 то 02.12.1992 

дар Хуҷандшаҳри бостонӣ, дар ќасри Арбоб, давом 

кард, халќи тољикро аз ин буњрони шадиди сиёсї 

рањої бахшид. Раҳбари сиёсии тозаинтихоб Эмомалї 

Рањмон бо омадан ба майдони сиёсат гўё такрор ба 

такрор мегуфт:  
 

На по гуфтам, на сар гуфтам, на љон гуфтам, на  

тан гуфтам,  

Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам,  

Ватан гуфтам... 
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Вазъи сиёсии кишвар бо сарварии раиси Шурои 

Олии њамонваќтаи Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалӣ Раҳмон оњиста-оњиста рў ба эътидол овард. 

Эмомалї Рањмон баробари омадан ба арсаи сиёсат се 

рисолати комили таърихиро ба љо овард. Пеш аз њама, 

давлатсозии миллї, ташаккули шуури миллї ва дар 

њамин замина вањдати миллиро таъмин намуд, ки ин 

падидањо то ин муддат орзуи ҳар сокини Тоҷикистон 

буд. Моњи ноябри соли 1994 бо раъйпурсии 

умумихалќї Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

ќабул шуд. Бар асари мулоќоту вохӯрињои 

пайдарпайи Сарвари давлат ва намояндагони 

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо гурўњњои 

мухолифини тољик 27-уми июни соли 1997 дар шањри 

Маскави Федератсияи Россия Созишномаи оштии 

миллии тољикон барои барќарор намудани сулњу 

салоњ дар Тољикистон ба имзо расид. 
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БАХШИ ЯКУМ. ИСТИЌЛОЛ-ОМИЛИ РУШДИ 

ФАРЊАНГИ МИЛЛЇ 

 

Њадяи Яздон бињишти мо Ватан-Ватан, 

Шањкитоби сарнавишти мо Ватан-Ватан. 

Чист Истиќлол иззат доштан, 

Бар диёри худ муњаббат доштан. 

Бар замини шуњрати озодагон, 

Донаи мењру садоќат коштан. 

 

Истиќлоли миллї дар таърихи давлатдории 

навини тољикон њодисаи нодир ва бесобиќа маънидод 

мегардад. Мањз ба шарофати соњибистиќлолї ва 

баъдан ба имзо расидани Созишномаи умумии 

истиќрори сулњ ва ризоияти миллї мо тавонистем 

пояњои асосии давлатдориамонро мустањкам намуда, 

пайи бењдошти арзишњои миллї ва рушди босуботи 

кишвари азизамон камари њиммат бубандем. 

Донишњои адабї дар таърихи илму фарњанги 

тољикон љойгоњи басо  баланду пурифтихор доранд. 

Маљмуи донишњои филологї, ки дар гузашта бо 

мафњуми “адабиёт” ёд мешуд, давра ба давра 

ташаккул ёфта, њамзамон бо пайдо шудани шохањои  

љадиди маърифати адабї  теъдоди он афзоиш меёфт. 

Дар асрњои миёна бисёр китобњои доиратулмаориф 
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мављуд буданд, ки дар онњо улуми адабї дар радифи 

дигар шохањои илму дониш баррасї шудаанд. Илми 

адаб ё улуми адабї марњилаи муњимми таълим ба 

шумор мерафт.  

Устод Рўдакї ва Шайхурраис Ибни Сино дар 

ибтидои таълим аз илмњои адаби бањравар гардида 

буданд. Алоќамандони донишњои филологї асосњои 

дониши марбут ба улуми адабиро, ќабл аз њама, аз 

фарњангу донишномањо азхуд мекарданд. Дар зинаи 

болотар аз он ба манбаъњои асосї мурољиат 

менамуданд, ки аз матнњои манзуму мансур, девонњо, 

тазкирањо, маљмуањо, баёзњо, љунгњо, сафинањо ва 

дигар маъхазњои адабию таърихї иборат буданд.  

Дар низоми таълими мадрасањо њам ба донишњои 

адабї таваљљуњ мешуд. Донишомўзон дар зинаи 

муайяни тањсил ба таври њатмї ба омўзиши девонњои 

шоирони машњур, ба монанди Шайх Саъдї, Хоља 

Њофиз, Мирзо Абдуќодири Бедил машѓул мешуданд. 

Гузашта аз ин, таваљљуњ ба донишњои филологї дар 

миёни мардуми тољик таърихи дерина дошта ва то 

кунун њам идома дорад. Дар асри бистум, замоне, ки 

дар Осиёи Миёна таъсиси донишгоњњо ба расмият 

даромад, аз љумлаи нахустин факултетњои навтаъсиси 

Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин факултети таъриху филология буд.  
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Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин бо Қарори Шурои Вазирони ИҶШС аз 21-уми 

марти соли 1947, № 643 таъсис дода шудааст.  

 Дар замони Љумњурии Шуравии Сотсиалистии 

Тољикистон ин махзани илму таълим Университети 

давлатии Тољикистон ба номи В.И. Ленин ном бурда 

мешуд. Баъди  касби истиқлол кардани кишвар  ин 

боргоњи илму маърифат табдили ном намуда, тибќи 

Ќарори Девони Вазирони Љумњурии Тољикистон “Дар 

бораи номгузории муассисањои олии таълимии 

Љумњурии Тољикистон” (аз 18.06.1996, № 226) 

Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин ба Донишгоњи давлатии Тољикистон таѓйир 

дода шуд. Ва баъдан:  

- мутобиќи Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон (аз 15.02.1997, № 669) Донишгоњи 

давлатии Тољикистон ба Донишгоњи давлатии миллии 

Тољикистон таѓйири ном кард; 

 - мутобиќи Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон (аз 28.10.2008, № 556). “Дар бораи ворид 

намудани таѓйирот ба Фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 15.02.1997, № 669” номи 

“Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон” ба 

“Донишгоњи миллии Тољикистон” иваз карда шуд.    

 Солњои аввали таъсиси Университети давлатии 

Тољикистон ба номи В.И. Ленин (соли 1947) дар 

ќатори факултетњои физикаю математика (бо шуъбаи 
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химия), хокшиносї-геологї-география, биология 

факултети таъриху филология бо шуъбаи забонњои 

Шарќ низ таъсис ёфт, ки нахуст аз се кафедра - 

кафедрањои таърих, забон ва адабиёти рус, забон ва 

адабиёти тољик иборат буд.   

Дар заминаи шуъбаи филологияи факултети 

таъриху филология факултети филология соли 1966 бо 

фарогирии кафедрањои забони тољикї, адабиёти 

классикии тољик, адабиёти советии тољик арзи ҳастӣ 

кард.  

Соли 1970 дар заминаи шуъбаи забонњои Шарќи 

факултети филология факултети забонњои Шарќ 

таъсис ёфт. Баъд аз таъсиси чунин факултет аз 

сохтори факултети филология кафедрањои забони 

арабї ва забони форсї бароварда шуда, ба љойи онњо 

кафедраи фолклор ва адабиёти халќњои ИҶШС таъсис 

дода шуд.   

Соли 1966 бо ташаббус ва дастгирии собиќ 

ректори Университети давлатии Тољикистон ба номи 

В.И. Ленин шодравон С.А. Раљабов, собиќ декани 

факултет М.Н. Ќосимова (доктори илми филология, 

узви вобастаи АИ ЉТ, профессор) ва В.М. Асрорї 

шуъбаи журналистика дар сохтори факултети 

филологияи тољик созмон дода шуд. Шуъбаи 

журналистика аз 1-уми сентябри соли 1992 ба 

факултети журналистика ва тарљумонї табдил ёфт. Аз 

замони таъсис то њол факултети журналистика бисёр 



Дастовардњои факултети филологияи ДМТ дар замони истиќлол 
 

15 
 

рўзноманигорони худшиносу хушсалиќаро барои 

воситањои ахбори умум ба камол расонидааст. 

Соли 1996 бо ташаббуси Пешвои муаззами миллат 

Эмомалї Рањмон Донишгоњи (Славиянии) Россия ва 

Тољикистон таъсис дода шуд. Шуруъ аз њамон сол дар 

сохтори факултети филологияи ДМТ шуъбаи забон ва 

адабиёти рус таъсис ёфт. Шуъбаи забон ва адабиёти  

рус аз 1-уми сентябри соли 2007 ба факултети забон ва 

адабиёти рус табдили ном кард. 

Ташкили факултети филология дар сохтори 

Донишгоњ таќозои замон мањсуб меёфт, зеро барои 

муассисањои маорифу фарњанги љумњурї, матбуоту 

расонањои ахбори умум мутахассисони соњиб-

маълумот хеле зарур буданд. Аз ин љињат, аз замони 

таъсиси Донишгоњ то њол факултети филология 

мароҳили шуњратёр ва пурифтихореро аз сар 

гузаронида, барои пешрафти маориф ва илму фарњанг 

дар Тољикистон сањми сазовор  гузоштааст.  

 Дар сохтори факултет айни замон панљ кафедра: 

кафедраи таърихи адабиёти тољик, кафедраи назария 

ва адабиёти навини форсии тољикї, кафедраи таърихи 

забон ва типология, кафедраи забони адабии муосири 

тољик ва кафедраи забони тољикї ва усули таълими 

забон ва адабиёти тољик мављуд аст, ки дар онњо 

устодони варзида, муњаќќиќони шинохтаи љумњурї ба 

таълиму тарбияи  шогирдон ва тањќиќи масъалањои 

муњимми илмњои филологї машѓуланд.  
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Дар факултет аз рўйи њафт ихтисос барои соњањои 

гуногуни хољагии халќи љумњурї мутахассисон омода 

карда мешаванд: 

 

21050100 Забон ва адабиёти тољик 

21050103 

Забоншиносї ва технологияи нави 

иттилоотї 

26020401 Њуљљатшиносї ва таъмини њуљљатии идора 

2106010202 Тарљумаи бадеї 

02020400 Фарњанги љањонї ва ватанї. Фолклор 

25050110 Мероси хаттї   

1-2301100105 Корманди адабї (наќди адабї)  

 

 Факултети филология пешомадњои умедбахш 

дорад, зеро он яке аз марказњои асосии тайёр кардани 

кадрњои баландихтисоси соњаи филология дар дохили 

љумњурї ва берун аз ќаламрави он мањсуб мешавад. 

Њайати устодону кормандони факултет барои боз 

њам мустањкам гардонидани пойгоҳи таълимии 

шуъбањои навтаъсис талош доранд.  

Дар ташаккули илму фарњанг ва  маънавияти њар 

як халќу миллат забон ва адабиёти он мавќеи муњим 

дорад, зеро мањз ањли эљод дар осори бадеии худ 

хулќу атвор, рафтору гуфтор, руњу равон, хислату 

одоб ва расму русум барин унсурњои муњимми 

миллати хешро инъикос менамоянд, ки ин боиси 

мондагор фарњанги миллат дар таърихи инсоният 

мегардад. Омўзиш, тањќиќ ва таълими ин сарватҳои 
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маънавии халќ љомеаро ба худшиносї, ифтихори 

миллї ва эњсоси ватандориву эстетикї њидоят намуда, 

пояњои давлати миллиро тањким мебахшад. Шояд ба 

њамин далел бошад, ки соли 1966 шуъбаи филология 

аз факултети таъриху филология људо шуда, 

факултети мустаќили филологияи тољик ташкил 

меёбад ва ба фаъолият шуруъ менамояд.  

Таъсису оѓози фаъолияти ин кохи бегазанди 

посдорони сухан –факултети филология ба номи 

олимони муътабари ин соња  А. Мирзоев, Б. Сирус, 

А.А. Семенов, М.С. Андреев, Ш. Њусейнзода, С.Ш. 

Табаров, Д. Тољиев, Б. Ниёзмуњаммадов, Њ. Каримов,  

Љ. Арзуманов, М. Фозилов, А.Л. Бухоризода, В.М. 

Асрорї ва бисёр дигарон сахт алоќаманд мебошад. 

Ин донишмандони фарзона барои ба маљрои 

муътадил равона гаштани  љараёни таълиму тарбия 

дар факултет ва тайёр намудани мутахассисони 

варзидаи соњаи филология, васеъ гардидани сохтори 

факултет ва муњайё намудани пойгоҳи таълимии он 

корњои бузургро ба сомон расондаанд.  

Факултети филологияро бисёр чењрањои машњуру 

шинохта ва донишмандони маъруф сарварї кардаанд. 

Нахустин декани факултети филология, ки он ваќтњо 

факултет номи таъриху филологияро дошт, 

Мануйлова К.П. буд. Баъдтар номзади илмњои њуќуќ, 

дотсент Гранберг В.Г. ба ин вазифа пазируфта 

шуд. Пас аз он ки факултети њуќуќшиносї бо  
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факултети таъриху филология муттањид мешавад, 

декани факултети таъриху филология олими 

забоншинос Арзуманов С. Љ. таъйин мегардад. Дар 

солњои баъдї олимони машњури соњаи таъриху 

филология – Бухоризода А.Л., Тољиев Д.Т., Каримов 

Т.Р., Неъматзода Т., Бобохонов М., Ќосимова М.Н., 

Асрорї В.М., Давлатов М., Усмонов И.К., Х. 

Шарифов, Х. Асозода, Имомзода М.С., Б.Б. 

Шарифзода, Д. Хољаев, М.Ќ. Саломиён ва 

Мисбоњиддини Нарзиќул вазифаи декании 

факултетро ба уњда доштанд. Айни замон доктори 

илми филология, профессор Сирољиддини Эмомалї 

сарварии ин махзани илму адабро ба уҳда дорад.  

 Дар ин солњо робитаю њамкории факултети 

филология бо марказњои бузурги илмию таълимии 

шањрњои Маскаву Санкт-Петербург, Амрико, 

Фаронса, Тбилиси, Боку, Тошканд, Ќазон хеле 

густариш ёфтааст. 

Донишмандони маъруфу машњури ин марказњо, ба 

монанди: М.Н. Боголюбов, А.Н. Болдирев, В.С. 

Расторгуева, А.З.  Розенфелд, В.А. Лившитс, С.Н. 

Соколов, И.О. Оранский, Л.Г. Гертсенберг, Љ. 

Гиюнашвили, А. Шафої, В.Б. Иванов, Х. 

Миннегулов, Масъуди Сипанд, Франси Ричард ба 

аспирантону унвонљўён роњбарї ва ба донишљўёни 

факултет курсу семинарњои махсус хондаанд.  
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Факултети филология дар оѓози Истиќлоли 

давлатии Љумњурии Тољикистон, хусусан дар давраи 

муноќишањои дохилї тавонист, ки фаъолияти худро 

њамеша барќарор нигаҳ дошта, сарфи назар аз 

мушкилињо, сатњи баланди илмї ва таълимиро ба 

таври муназзам нигоњ бидорад. Дар замони 

соњибистиќлолї факултети филология ба њайси 

тарѓибгари забону адабиёт ва фарњангу тамаддуни 

миллати тољик мавќеи хосса пайдо кард. Дар ин солњо 

барои омода намудани мутахассисони соњибмаълумот 

ихтисосњои нави њуљљатшиносї ва таъминоти 

њуљљатии идора, забоншиносї ва технологияи нави 

иттилоотї, тарљумаи бадеї, фарњанги љањонї ва 

ватанї-фолклор, мероси хаттї ва корманди адабї 

(наќди адабї) ифтитоњ ёфт. Аксари хатмкардагони ин 

ихтисосњо алњол дар љумњурї ва берун аз он ба њайси 

тарљумон, кормандони бахшњои гуногуни идорањои 

давлатї ва ѓайридавлатї кору фаъолият доранд.  

Барои таълими босамару натиљадор китобхонаҳои 

«Махзани адаб»-и ба номи профессор Худойназар 

Асозода, «Ганљинаи ба номи профессор Шарифљон 

Њусейнзода», ҳуҷраи алоҳида ба номи профессорон 

Д.Т. Тољиев ва М.Н. Ќосимова ва толори ба номи 

профессор Худої Шарифзода дар ихтиёри донишљўён 

ќарор дошта, дар ин китобхонаву марказњо 

мањфилњои илмї, адабї, мизњои мудаввар, вохўрию 

суњбатњои донишљўёну устодон бо арбобони илму 
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фарњанг, адибон, чењрањои маъруфи љумњурї 

муттасил баргузор карда мешаванд.  

Аз њайати устодони факултет 2 нафар академики 

АМИТ, 1 нафар узви вобастаи АМИТ, 8 нафар узви 

Иттифоќи нависандагони Тољикистон, 20 нафар 

профессор ва 10 нафар узви Иттињодияи 

рўзноманигорони Тољикистон мебошанд. 

Дар факултет мањфилњои илмї, адабї ва фаннии 

«Забоншиноси  љавон», «Њуљљатнигорї», «Сипанди 

сухан», «Наќди адабї», «Адибони љавон», «Равоќи 

андеша», «Адабиётшиносї», «Турсунзодахонї», 

«Лоиќхонї» ва «Равоќи андеша» барои донишљуёне, 

ки дар хобгоњњои Донишгоњ истиќомат доранд 

фаъолият мекунанд, ки дар онњо шогирдон тањти 

роњбарии устодони варзида бо гузоришу маърўзањои 

илмї ва намунаи эљодиёти назмию насрии хеш 

иштирок менамоянд. Инчунин дар назди кафедрањо 

мањфилњои илмии инфиродии профессорон ва 

дотсентони варзида фаъол њастанд, ки дар тарбияи 

шогирдон наќши муассир доранд.  

Адибони номдори муосири тољик – Шоирони 

халќии Љумњурии Тољикистон Муъмин Ќаноат, Бозор 

Собир,  Гулрухсор Сафиева, Гулназар Келдї, Аскар 

Њаким, Сайдалї Маъмур, Рањмат Назрї, 

Нависандањои халќии  љумњурї Юсуф Акобиров, 

Саттор Турсун, Сорбон, Аъзам Сидќї, Муњиддин 

Хољаев, шоир ва адабиётшинос Рустам Вањњобзода, 
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Алимуњаммад Муродї ва дигарон дастпарварони 

мањфили «Адибони љавон»-и факултет буда, аввалин 

намунањои эљодашон дар њамин мањфил муњокима ва 

манзури хонандагон шудааст. Ин мањфил анъанаи 

наљиб дорад, ки то имрўз идома мекунад. Дар 

баррасии эҷоди бадеии навќаламони мањфил адибони 

баркамол устод М. Турсунзода, М. Рањимї, Б. 

Рањимзода, Ф. Муњаммадиев ва дигарон иштирок 

мекарданд. Баъдтар ин анъанаи устодонро адибони 

љавону хушистеъдод Бозор Собир, Гулрухсор 

Сафиева, Саттор Турсун, Рањмат Назрї, Зулфия Атої, 

ки худашон парвардаи мањфили «Адибони љавон» 

буданд, идома дода, мунтазам мењмони ин мањфил 

мешаванд. Имрўзњо ин мањфил тањти роњбарии олиму 

адиби шинохта Шоири халқии Тоҷикистон Рустам 

Вањњобзода фаъолияти хубу босамар дорад. Доираи 

шогирдони мањфил мањдуд набуда, донишљўёни 

эљодкорро аз факултањои дигар низ фаро мегирад.  

Замони соњибистиќлолї дар радифи масъалањои 

зиёди печидаву сарбастаи сиёсиву иљтимої ва 

иќтисодї заруратеро пеш овард, ки ба мактабу 

маорифи миллї эътибори вижа дода, ин соҳа ҳамчун 

соњаи афзалиятнок шинохта шавад.  

Бо ташаббуси Президенти мамлакат, муњтарам 

Эмомалї Рањмон барои дастгирии љавонони 

минтаќањои дурдасти кўњистон квотаи президентї 

таъсис дода шудааст. Дар факултет тибќи квотаи 
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президентї як гурўњ донишљўён њамасола ба тањсил 

фаро гирифта мешаванд, ки аксари онњо бо бањои 

хубу аъло хонда, дар корњои  љамъиятї фаъолона 

иштирок менамоянд.  

Ниёзи дигарри замони истиќлол густариш додани 

худшиносии миллї тариќи созмон додани конфронсу 

њамоиш ва симпозиумњои сатњи љумњуриявию 

байналмилалист. Воќеан, дар ин самт Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон худашон намунаи ибрат 

буда, дар асарҳояшон шахсияту чењрањои маъруфи 

гузаштаву замони нави илму адабро ба ворисонашон 

муаррифї намуда, дар ташаккул ёфтани худшиносї ва 

густариши њофизаи таърихии онњо сањм гузоштаанд.   

Давлати соњибистиќлоли мо дар омодасозии 

мутахассисони соњибмаълумоти соњаи филология 

њамвора эътибори љиддї медињад ва дар як муддати 

кутоњи таърихї чандин коллељњои омўзгорї, 

донишгоњњову донишкадањои дорои равияи филологї 

ифтитоҳ шуданд, ки дар таълимкадањои мазкур 

мутахассисони соњаи филология тайёр карда 

мешаванд.  

Замони соҳибистиқлолиро ба маънои томаш 

даврони эҳёи мактабу маориф ва илму фарҳанг 

метавон гуфт, ки бо ному пайкори Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон рабти бевосита дорад.  

 Њукумати кишвар барои омодасозии мутахас-

сисони соњибунвони соҳаи филология пайваста 
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ѓамхорињо зоњир менамояд. Аз љумла, бо фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон аз 12-уми августи соли 2014, № 255 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон таъсис дода шуда, аз 27-уми 

феврали соли 2015, № 377 доктори илмњои таърих, 

профессор Розиқзода Абдулҳакими Шералӣ раиси 

Муассисаи давлатии «Комиссияи олии аттестат-

сионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон» 

таъйин карда шуд.  

Баъд аз таъсис ва ба фаъолият шуруъ намудани  

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон кушодани шуроњои 

диссертатсионї дар соњањои гуногуни илмњои 

филологї аз љиддитарин иќдомоти ѓамхоронаи 

давлату њукумати миллї дар як муддати кутоњи 

таърихї аст, ки бањри болоравии њамаљонибаи соња 

комилан мусоидат намуд. Ин худ гувоњи он аст, ки 

роҳбарияти мамлакат ба рушди илмњои филологї 

њамчун соњаи тафаккурсози миллат ѓамхорињои 

пайваста менамояд.    

Баъд аз таъсиси Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар пояи 

факултети филологияи Донишгоњи миллии 

Тољикистон барои омодасозии мутахассисони дорои 

дараљаи илмї аз 27-уми октябри соли 2017, № 57 бо 

фарогирии се ихтисос дар њайати 27 нафар шурои 
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диссертатсионї оид ба дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илми филология ва доктори илми филология 

аз рӯйи ихтисосҳои 10.01.00-Адабиётшиносӣ (10.01.01-

Адабиёти тоҷик; равобити адабї, 10.01.03-Адабиёти 

кишварҳои хориҷии Аврупо, Осиё, Африқо, сокинони 

бумии Амрико ва Австралия (бо нишон додани 

адабиёти кишвари алоҳида) ва 10.01.10-Рӯзнома-

нигорӣ) ва оид ба дарёфти дараљаи илмии доктори 

фалсафа (PhD), доктор аз рўйи ихтисос доир ба 

ихтисосњои 6D020500 – филология, 6D021000 – 

филологияи хориљї, 6D050300 – рўзноманигорї 

таъсис дода шуд, ки аз њайати зерин иборат аст:  

 

Замимаи 1.  

Бо фармоиши раиси Комиссияи олии аттестат-

сионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷиқистон аз 27-

уми октябри соли 2017, № 57 тасдиқ шудааст.  

1. Имомзода Мухаммадюсуф Сайдали – предсе-

датель совета, доктор филологических наук по 

специальности 10.01.03 - Литература зарубежных 

стран.  

2. Раджабов Хабибулло - заместитель председателя 

совета, доктор филологических наук по специаль-

ности 10.01.03 - Литература зарубежных стран.  

3. Гулназарзода Жило Буриевна - ученый 

секретарь совета, доктор филологических наук по 

специальности 10.02.22 – Языки народов зарубежных 
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стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и 

Австралии. 

4. Абдусатторов Абдушукур - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  

5. Азимов Аъзамджон Холматович - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.10 – Журналистика.  

6. Абдуллоев Масрур Ахмадович - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.10 – Журналистика.  

7. Зохиди Низомиддин - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  

8. Камолиддинов Бахриддин - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.02.22 – 

Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 

Африки, аборигенов Америки и Австралии.  

9. Кучаров Аламхон - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  

10. Максудов Бадриддин - член совета, кандидат 

филологических наук по 10.01.03 - Литература 

зарубежных стран.  

11. Мисбохиддини Нарзикул - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  
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12. Мамадназаров Абдусалом - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.02.20–Сравнительноисторическое, типологическое 

и сопоставительное языкознание.  

13. Мардони Тоджиддин - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  

14. Маджидов Хомид - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.02.22 – 

Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 

Африки, аборигенов Америки и Австралии.  

15. Муродов Мурод Бердиевич - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.10 – Журналистика. 

16. Нуралиев Абдусаттор - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 – 

Литература зарубежных стран.  

17. Нагзибекова Мехринисо Бозоровна - член 

совета, доктор филологических наук по 

специальности 10.02.20 – сравнительно- историческое, 

типологическое и сопоставительное языкознание.  

18. Рахмонов Равшан Каххорович - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.09 – Фольклористика.  

19. Рахмонзода Абдуджаббор Азиз - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.03-Литература зарубежных стран.  
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20. Саъдуллоев Джамшед Муллокамолович - член 

совета, доктор филологических наук по 

специальности 10.01.10 – Журналистика.  

21. Сулаймонов Саидрахмон - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.02.22 – 

Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 

Африки, аборигенов Америки и Австралии.  

22. Сафаров Умарходжа Рахимович - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 

10.01.03 - Литература зарубежных стран.   

23. Саидов Халим Азизович - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.02.20-

Сравнительно-историческое, типологическое и 

сопоставительное языкознание.  

24. Тоиров Урватулло - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.01.03 - 

Литература зарубежных стран.  

25. Ходжаев Давлатбек - член совета, доктор 

филологических наук по специальности 10.02.22 – 

Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, 

Африки, аборигенов Америки и Австралии.  

26. Ходжимуродов Олимджон Хамроевич - член 

совета, доктор филологических наук по специаль-

ности 10.01.03 - Литература зарубежных стран.  

27. Шарифова Фарангис Худоиевна - член совета, 

доктор филологических наук по специальности 
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10.02.22-Языки народов зарубежных стран Европы, 

Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии.  

Дар солњои баъдї зарурати таъсис додани шурои 

забоншиносї ба вуљуд омад, ки дар заминаи шурои 

амалкунанда ду шуро: 6D.КОА-020-Адабиётшиносї 

ва 6D.КОА-021-Забоншиносї бо фарогирии 15 нафар 

дар њар як шуро таъсис дода шуд:  

 

Шурои адабиётшиносї. Замимаи 2.  

Бо фармоиши раиси Комиссияи олии аттес-

татсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷиқистон аз 

7-уми январи соли 2022, № 23/шд тасдиқ шудааст.  

 1. Мақсудов Бадриддин - раиси шуро, профессор, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 6Б020501 

- Адабиёти тоҷик, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

2. Сафаров Умархоҷа Раҳимович - муовини раиси 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

6Б021009 - Адабиёти халқҳои мамолики хориҷӣ, 

60020500 – Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ 

ва 60050400 - Рӯзноманигорӣ  

3. Сироҷиддини Эмомалӣ - котиби илмии шуро, 

доктори илмҳои филологї аз рӯйи ихтисоси 6Б020501 

- Адабиёти тоҷик, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

4. Абдуллозода Масрур Аҳмад - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 6Н050401 
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– Рӯзноманигорӣ, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

5. Имомзода Муҳаммадюсуф Сайдалӣ - узви шуро, 

профессор, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи 

ихтисоси 6Б02Ю09 - Адабиёти халқҳои мамолики 

хориҷӣ ва 6Б050401 – Рӯзноманигорӣ, 60020500 – 

Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ ва 

60050400 – Рӯзноманигорӣ. 

 6. Кӯчарзода Аламхон - узви шуро, профессор, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 60020501 - 

Адабиёти тоҷик, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

7. Мардонӣ Тоҷиддин Нуриддин - узви шӯро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 6Б02Ю09 

- Адабиёти халқҳои мамолики хориҷӣ, 60020500 – 

Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ ва 

60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

8. Мисбоҳиддини Нарзиқул - узви шуро, 

профессор, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи 

ихтисоси 60020501 - Адабиёти тоҷик, 60020500 - 

Филология 60021000 - Филологияи хориҷй ва 60050400 

- Рӯзноманигорй  

9. Муқимов Муҳаммадӣ Аминович - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 613050401 

– Рӯзноманигорӣ, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  
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10. Муродӣ Мурод Бердӣ - узви шуро, профессор, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 6Б050401 

– Рӯзноманигорӣ, 60020500 – Филология, 60021000 - 

Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

11. Низомӣ Муҳриддин Зайниддин – узви шуро, 

профессор, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи 

ихтисоси 60020501 - Адабиёти тоҷик, 60020500 – 

Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ ва 

60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

12. Раҳмонов Равшан Қаҳҳорович - узви шуро, 

профессор, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи 

ихтисоси 60021009 - Адабиёти халқҳои мамолики 

хориҷӣ, 60020500 – Филология, 60021000 - Филологияи 

хориҷӣ ва 60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

13. Раҷабов Ҳабибулло – узви шуро, доктори 

илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 60021009 - 

Адабиёти халқҳои мамолики хориҷӣ, 60020500 – 

Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ ва 

60050400 – Рӯзноманигорӣ.  

14. Саъдуллоев Ҷамшед Муллокомилович – узви 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

60050401 – Рӯзноманигорӣ, 60020500 – Филология, 

60021000 - Филологияи хориҷӣ ва 60050400 – 

Рӯзноманигорӣ.  

15. Сӯфизода Шодимуҳаммад Зикриёпур  - узви 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 
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60021009 - Адабиёти халқҳои мамолики хориҷӣ, 

60020500 – Филология, 60021000 - Филологияи хориҷӣ 

ва 60050400 – Рӯзноманигорї. 

 

Шурои забоншиносї. 

Аз 1-уми июли соли 2022, № 210/шд, ш. Душанбе 

оид ба ворид намудани тағйиру илова ба ҳайати 

шурои диссертатсионї. 

Мутобиқи банди 9-уми Низомномаи муассисаи 

давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон» (фармони 

Президенти Љумҳурии Тољикистон аз 10-уми  ноябри 

соли 2021, № 270) ва банди 34-и Низомномаи шурои 

диссертатсионӣ (бо қарори Хукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267): 

1. Ба њайати шурои диссертатсионии 6D.KOA-021 

назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон тағйиру иловаи 

зерин ворид карда шавад: Маљидов Њомид - узви 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

10.02.01 -Забони тоҷикӣ аз ҳайати шуро бароварда 

шавад; Гадоев Нурхон - доктори илмҳои филологӣ аз 

рӯйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикӣ ба узвияти 

шуро пазируфта шавад. 

 2. Фаъолияти шурои диссертатсионӣ бо риояи 

қатъии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ба роҳ монда шавад.  
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3. Матни фармоиши мазкур дар муҳлати 10 рӯз, аз 

рӯзи ба имзо расидан дар сомонаи комиссия љойгир 

карда шавад.  

Назорати иҷрои фармоиши мазкур ба уҳдаи 

шуъбаи аттестатсионии илмҳои ҷамъиятӣ-гуманитарӣ 

гузошта шавад.  

Асос: қарори раёсати Комиссияи олии аттестат-

сионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон аз 30 

июни соли 2022, № 6.  

 

Замимаи 3.  

Бо фармоиши раиси Комиссияи олии аттес-

татсионии назди Президенти Љумҳурии Тољикистон аз 

1-уми июли 2022, № 210 тасдиќ шудааст.  

Њайати шурои диссертатсионӣ љињати дарёфти 

дараљаи илмии номзади илм ва доктори илм аз рӯйи 

ихтисосҳои 10.02.00 -Забоншиносї (10.02.01 - Забони 

тоҷикї), (10.02.22 - Забони халќҳои кишварҳои 

хориљии Аврупо, Осиё, Африќо, сокинони бумии 

(аборигенҳои) Амрико ва Австралия (бо нишон 

додани забон ё оилаи мушаххаси забонҳо) ва (10.02.20 

- Забоншиносии муқоисавӣ - таърихӣ, қиёсӣ ва 

муқоисавӣ).  

1. Хољаев Давлатбек - раиси шуро, доктори 

илмњои филологї аз рӯйи ихтисоси 10.02.22 - 

Забонҳои халкҳои кишварҳои хориљии Аврупо, Осиё, 

Африќо, сокинони бумии (аборигенҳои) Амрико ва 
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Австралия (бо нишон додани забон ё оилаи 

мушаххаси забонҳо) 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

2. Мамадназаров Абдусалом - муовини раиси 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

10.02.20 - Забоншиносии муқоисавї, таърихї, ќиёсї ва 

муќоисавї, 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

3. Ҷӯраева Мушаррафа Рустамовна - котиби 

илмии шуро, доктори илмњои филологї аз рӯйи 

ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикї, 10.02.00 -

Забоншиносї.  

4. Гулназарзода Жило - узви шуро, доктори 

илмњои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.22 - 

Забонҳои халқҳои кишварҳои хориљии Аврупо, Осиё, 

Африќо, сокинони бумии (аборигенҳои) Амрико ва 

Австралия (бо нишон додани забон ё оилаи 

мушаххаси забонҳо), 10.02.00 -Забоншиносї.  

5. Маљидов Њомид - узви шуро, доктори илмҳои 

филологї аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 – Забони тољикї, 

10.02.00 -Забоншиносї.  

6. Мирзоева Моҳира Мадиброҳимовна - узви 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

10.02.01-Забони тоҷикӣ, 10.02.00-Забоншиносӣ.  

7. Нағзибекова Меҳриннисо Бозоровна - узви 

шуро, доктори илмҳои филологї аз рӯйи ихтисоси 

10.02.20 - Забоншиносии муқоисавї, таърихї, ќиёсї ва 

муќоисавї, 10.02.00 -Забоншиносӣ.  
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8. Назарзода Сайфиддин - узви шуро, доктори 

илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.22 - 

Забонҳои халқҳои кишварҳои хориҷии Аврупо, Осиё, 

Африқо, сокинони бумии (аборигенҳои) Амрико ва 

Австралия (бо нишон додани забон ё оилаи 

мушаххаси забонҳо) 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

9. Раҳматова Наргис Шарифовна - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01-

Забони тоҷикӣ, 10.02.00 -Забоншиносӣ. 

10. Саидзода Ҳалим Азиз - узви шуро, доктори 

илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 - 

Забоншиносии муқоисавӣ, таърихӣ, қиёсӣ ва 

муқоисавӣ, 10.02.00 -Забоншиносӣ. 

11. Саломиён Муҳаммаддовуд Ќаюм - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.22-

Забонҳои халқҳои кишварҳои хориҷии Аврупо, Осиё, 

Африқо, сокинони бумии (аборигенҳои) Амрико ва 

Австралия (бо нишон додани забон ё оилаи 

мушаххаси забонҳо) 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

12. Сулаймонов Саидраҳмон - узви шуро, доктори 

илмњои филологї, аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 - 

Забоншиносии муқоисавӣ, таърихӣ, қиёсӣ ва 

муқоисавӣ, 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

13, Њомидов Дилмурод Раҷабович - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01-

Забони тоҷикӣ, 10.02.00-Забоншиносӣ.  
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14. Љоматов Самиддин Салоҳиддинович - узви 

шуро, доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 

10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ, таърихӣ, қиёсӣ ва 

муқоисавӣ, 10.02.00 -Забоншиносӣ.  

15 Шарифова Фарангис Худоиевна - узви шуро, 

доктори илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.02.22- 

Забонҳои халқҳои кишварҳои хориҷии Аврупо, Осиё, 

Африқо, сокинони бумии (аборигенҳои) Амрико ва 

Австралия (бо нишон додани забон ё оилаи 

мушаххаси забонҳо), 10.02.00 –Забоншиносї.  

Гуфтан бамаврид аст, ки аввалин нафаре, ки дар 

шурои забоншиносї рисолаи докторї дифоъ 

намудааст, номзади илми филология, дотсент 

Саломиён Муњаммаддовуд Ќаюм ва аввалин шахсе, 

ки дар шурои адабиётшиносї рисолаи докториашро 

дифоъ кардааст, декани феълии факултети 

филологияи ДМТ, номзади илми филология, дотсент 

Сирољиддини Эмомалї мебошанд.  

Шуроњои диссертатсионие, ки айни замон дар 

пояи факултети филологияи Донишгоњи миллии 

Тољикистон фаъолият мекунанд, таърихи беш аз 70-

сола доранд. Баъд аз таъсиси Университети давлатии 

Тољикистон ба номи В.И. Ленин дар солњои 50-уми 

асри ХХ фаъолияти шуроњо ба роњ монда шуд. Барои 

исботи ин фикр нусхаи рўйхати њайати шуро ва 

протоколи комиссияи њисобро аз љараёни шурои 

дифоъ дар илмњои филологї аз рўйи ихтисоси 
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забоншиносї њангоми баргузории њимояи номзадии 

собиќ декани факултети таъриху филологияи 

Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин Арзуманов Степан Ҷаводович пешнињод 

менамоем:  

 

 



Дастовардњои факултети филологияи ДМТ дар замони истиќлол 
 

37 
 

 



Дастовардњои факултети филологияи донишгоњи миллии тољикистон дар замони истиќлол   
 

38 
 

 



Дастовардњои факултети филологияи ДМТ дар замони истиќлол 
 

39 
 

 



Дастовардњои факултети филологияи донишгоњи миллии тољикистон дар замони истиќлол   
 

40 
 

 
 



Дастовардњои факултети филологияи ДМТ дар замони истиќлол 
 

41 
 

Аз замони таъсиси факултети таъриху филология 

бо фарогирии шуъбаи забонњои Шарќ солњои зиёде 

сипарї шуданд. Дар ин муддат бо зањмату талошњои 

фарзонафарзандони ин ошёни суханшиносон чандин 

насли љавон рўйи кор омада, соњиби дараљаву 

унвонњои илмї гардиданд. Баъди солњои 70-уми асри 

ХХ ва замоне, ки шуъбаи забонњои Шарќ аз 

факултети филология људо шуда соњибњуќуќ гардид, 

зарурати аз нав таъсис додани шуро дар пояи 

факултети филологияи Университети давлатии 

Тољикистон ба номи В.И. Ленин ба миён омад. 

Хушбахтона, чунин имкониятро факултети филология 

дошт. Ҳамин буд, ки аз њисоби олимону 

донишмандони ин боргоњи илму маърифат бори 

нахуст шурои равияи илмњои филологї аз рўйи 

ихтисоси 10.01.03 – адабиёти халќњои ИҶШС ва 

ихтисоси 10.02.02. – забонњои халќњои ИҶШС дар 

њайати 14 нафар таъсис дода шуд.  

Мо, устодону кормандони имрӯзаи факултети 

филологияи Донишгоњи миллии Тољикистон (собиқ 

Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин) идомаи кору пайкори гузаштагони 

накуномамонро ќарзи шогирдиву фарзандии хеш 

дониста, рўйхати њайати ин шуроро пешкаши 

хонандаи закиву нуктасанљу суханфањм ќарор додем. 

Ба чӣ далел? Ба хотири пос доштани арзишњои миллї, 

шод кардани руњи устодони гузашта, ќадр намудани 
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зањмату хидматњояшон дар рушди илмњои филология 

ва њам ба хотири идомаи ҷаҳду талошҳояшон бањри 

расидан ба ин рўзи саодати миллат.  

 

Хоља Њофиз дар ин маврид фармудааст: 

 

Дар-ин равоќи забарљад навиштаанд ба зар, 

Ки љуз накўии ањли карам нахоњад монд. 
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Дастовардњои факултет дар панљ соли охир 

баёнгари он аст, ки устодони факултет бо њисси 

баланди масъулиятшиносї кору фаъолият намуда, дар 

њамаи бахшњо ба комёбињои назаррас соњиб шудаанд. 

Сол то сол сатњи азхудкунии барномањои таълимї аз 

љониби донишљўёни факултет боло рафта, иштироки 

онњо дар дарсњо, мањфилу озмунњо хеле хуб шудааст. 

Дар солњои 2018-2022 аз  љумлаи устодону 

аспирантони факултет 13 нафар рисолаи докторї ва 

21 нафар рисолаи номзадї дифоъ намуданд. Дар панљ 

соли охир (солњои 2018-2022)  фаъолияти илмї  ва 

дастовардњои устодони факултет дар соњаи илм 

чунинанд: 2421 номгўй асарњои илмї, таълимиву 
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методї ва илмию оммавї ба табъ расонида шудаанд, 

ки аз ин миќдор 2091-тоаш маќола, 43-тоаш 

монография, 90 китоб ва китоби дарсї, 109-тоаш 

воситаи таълимї, 88-тоаш дастури методї  мебошанд. 

 Равобити байналмилалии факултет низ бар асоси 

њамкорињои таълимї, илмї-тадќиќотї ва омўзишии 

донишгоҳ бо муассисаҳои илмиву таълимии хориҷӣ 

хеле хуб ба роњ монда шудааст. Аз давраи барќарор 

шудани сулњу вањдати миллї дар кишвари азизамон 

то кунун гурӯҳи калони шањрвандони хориљї аз 

кишварњои Эрон, Афѓонистон, Покистон, Чин, 

Канада, Туркия, Олмон, Амрико, Куриё ба њайси 

забономўз, магистрант, аспирант ва унвонљў дар 

маркази омўзиши забонњо ва кафедрањо ба тањсил 

фаро гирифта шуданд. Донишмандони хориљї барои  

ширкат дар конференсияњои байналмилалї ба 

факултет ташриф оварданд. Устодони факултет дар 

конференсия ва семинарњои байналмилалї фаъолона 

ширкат намуда, дар њамоишњои бузурги илмие, ки дар 

кишварњои Россия, Чин, Эрон, Афѓонистон, 

Њиндустон, Покистон, Ӯзбекистон ва дигар кишварњо 

баргузор гардидаанд, суханронї кардаанд.  

Дар таълифи ин рисола аз китобҳои 

«Министерство народного образования Таджикской 

ССР. Таджикский государственный университет 

имени В.И. Ленина. Приказ об укомплектовании 

штатов профессорско-преподавателского состава и 
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учебно-вспомогательного персонала Таджикского 

госуниверситета имени В.И. Ленина» (1966, 1975, 

1977), «Министерство народного образования 

Таджикской ССР. Таджикский государственный 

университет имени В.И. Ленина. Список профес-

сорско-преподавателского состава по состоянию на 

1968, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974 гг”, «Министерство 

высшего и средного специального образования 

Таджикской ССР. Таджикский государственный 

университет имени В.И. Ленина. Приказ «Об 

утверждении нагрузок профессорско-преподавател-

ского состава на 1978, 1979, 1980, 1981, 1982, 1983, 

1984, 1985, 1986 гг.», «Таджикский государственный 

университет – детище великого Октября» (1967), 

«WWW.Wikipedia.ord», «Олимони Донишгоҳ 

(Маълумоти мухтасари библиографӣ) (1998)», 

«Мактаби олї»-и Вазорати маорифи Љумњурии 

Тољикистон, ќисми аввал (соли 2007) ва ќисми дуюм 

(соли 2009), «Энсиклопедияи олимони Донишгоҳи 

давлатии миллии Тоҷикистон» (2008), «Шасти 

камолот» (2009), «Ошёни суханшиносон» (2016), 

«Ганҷинаи мулки сухан» (2018), «Сањми Пешвои 

миллат Эмомалї Рањмон дар рушди илмњои 

филологї» (2020), «Фаъолият ва дастовардҳои 

кафедраи таърихи адабиёти тоҷики Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон дар замони Истиқлол» (2021), 

«Эмомалї Рањмон ва арзишњои миллию 
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умумибашарї» (2022), фонди Бойгонии марказии 

давлатии Љумњурии Тољикистон «Асос: Бойгонии 

марказии давлатии Љумњурии Тољикистон, Х. 1461, р, 

5, п. 2, в, 18», «Википедия» (Свободная энциклопедия) 

ва дигар маохиз истифода шуд.  

Муаллиф ба њамаи устодону кормандони 

факултети филологияи Донишгоњи миллии 

Тољикистон, аз љумла шахсоне, ки барои дастрас 

намудани асноду њуљљатњои лозим сањм гузоштаанд, 

арзи сипос мекунад. Ба қавли шоир Ҳабибулло 

Файзулло:  

 

Баъди мо мерос дар рўйи љањон, 

Одамиву ќадрдонињои мост. 
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БАХШИ ДУЮМ. ЌАДРШИНОСИИ УСТОДОНУ 

КОРМАНДОН ДАР ДАВРОНИ ИСТИЌЛОЛ 

Мукофотњои олї 

Мукофотҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон - 

шакли олии ҳавасмандгардонии шаҳрвандони 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳрвандони хориҷӣ, шахсони 

бешаҳрванд ва эътирофи хидматҳояшон дар 

назди Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. 

  

 Орденњо 
 

1.1. Ордени Дўстї 

1. Табаров Соњиб Шуњратиевич - соли 1999;  

2. Кўчаров Аламхон – соли 2001;    

3. Равшан Рањмонї  – соли  2008; 

4. Зайниддинов Мухтадо – соли  2009; 

5. Имомзода Муњаммадюсуф Сайдалї – соли 2011.  
 

1.2. Ордени Шараф  

1. Рањмонзода Абдуљаббори Азиз – соли 2006; 

2. Маќсудов Бадриддин – соли 2013. 

3. Амирќулов Субњон – соли 2014 

2. Медалњо 

2.1. Медали Хизмати шоиста 

1. Хољаев Давлатбек – соли 1998; 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD
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2. Кабиров Шањбозбек – соли 1999; 

3. Бобомуродов Миршакар – соли 2002; 

4. Абдурањмонова Мастура – соли 2014; 

5. Низомї Муњриддин Зайниддин – соли 2020.  

  

3. Унвонњои ифтихорї 

3.1. Шоири халќии Тољикистон 

Нависандаи халқии Тоҷикистон ва Шоири халқии 

Тоҷикистон унвони фахрии Ҷумҳурии Тоҷикистон аст, 

ки бо он нависандагон ва шоирон барои хидматҳои 

махсус дар рушди адабиёти тоҷик ва адабиёти дигар 

миллатҳо, офаридани асарҳои барҷастаи пурмазмуни 

бадеии сазовори эътирофи умумгардида, ки чун қоида 

мукофоти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистонро дорад, 

қадрдонӣ мешаванд.  

Унвони фахрии Шоири (нависандаи) халқии 

Тоҷикистон аз 25-уми октябри соли 1961 таъсис ёфтааст. 

1. Вањњобзода Рустам – соли 2020.  
  

3.2. Арбоби илм ва техникаи Тољикистон 

1. Ќосимова Мукаррама – соли 1996; 

2. Шарифов Худої – соли 1997; 

3. Тоиров Урватулло – соли 2022.  

3.3. Корманди шоистаи Тољикистон 

1. Маљидов Њомид – соли 1997;  

2. Норматов Мадиброњим – соли 1998;  

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D2%B6%D1%83%D0%BC%D2%B3%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD
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3. Мањмадаминов Абдулњай Саидович – соли 1999; 

4. Талбакова Њуснигул –  соли 2001; 

5. Амирќулов Субњон – соли 2005; 

6. Кўчаров Аламхон – соли 2008; 

7. Зайниддинзода Муртазо – соли 2022.  

 

4. Ифтихорномањо 

4. 1. Ифтихорномаи Љумњурии Тољикистон  

1. Сирољиддини Эмомалї – соли 2020; 

2. Ќосимзода Солењ Салим – соли 2020;  

3. Ѓаффорзода Шоњруњ Њабибулло – соли 2020.  

5. Медалњои љашнї  

5.1. Медали 20 - солагии Истиќлоли Љумњурии 

Тољикистон 

1. Рањмонзода Абдуљаббори Азиз – соли 2011; 

2. Хољаев Давлатбек – соли 2011.  

5.2. Медали «Нишони фахрї» 

      1. Тоиров Урватулло – соли 2002. 

  

6. Мукофотњои соњавї 

6.1. Аълочии маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон 

Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тоҷикистон»-

нишони сарисинагӣ, ки бо он кормандони беҳтарини 

муассисаву корхонаҳои маорифи Вазорати маориф ва 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8_%D0%BC%D0%B0%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%B8_%D2%B6%D1%83%D0%BC%D2%B3%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD
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илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва иттифоқи касабаи 

кормандони соњаи маориф, мактабҳои олӣ ва 

таҳсилоти миёнаи умумӣ, муассисаҳои оливу илмӣ 

қадр карда мешаванд. Кормандони беҳтарини соҳаҳои 

дигар, ки дар кори маорифи халқ хидмати шоиста 

кардаанд, бо тавсияи вазоратҳо ва муассисаҳои 

дахлдор низ бо ин нишон сарфароз карда мешаванд.  

Соли 1944 бо номи «Аълочии маорифи халқи 

Тоҷикистон» таъсис ёфт. Баъд «Аълочии маорифи 

Тоҷикистон» ном гирифт.  

Соли 2009 нишони «Аълочии ифтихории маорифи 

Тоҷикистон» таъсис дода шуд, ки бо он шахсоне, ки 

дар рушди соҳаи маориф хидматҳои арзанда 

кардаанд, қадр карда мешаванд.  

Умуман «Аълочии маорифи халқи Тољикистон» 

номи мукофот ва нишонҳои сарисинагии соҳавии 

ИҶШС буд (1936-1991). Ба пешқадамони соҳа нишони 

сарисинагӣ ва шаҳодатнома супурда, дар дафтарчаи 

кориаш қайд мешуд. Ин анъана алҳол дар Тоҷикистон 

роиҷ аст. Қариб ҳамаи вазорату кумитаҳои соҳавӣ 

нишони сарисинагии худро доранд.  

 

1. Кўчаров Аламхон – соли 1995; 

2. Маљидов Њомид – соли 1995; 

3. Норматов Мадиброњим – соли 1997; 

4. Мисбоњиддини Нарзиќул – соли 1997; 

5. Мањмадаминов Абдулњай – соли 1998; 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8_%D0%BC%D0%B0%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%B8_%D2%B6%D1%83%D0%BC%D2%B3%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A2%D0%BE%D2%B7%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BD
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B8_1944
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B8_2009
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%8A%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%B8_%D0%BC%D0%B0%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%B8_%D1%85%D0%B0%D0%BB%D2%9B
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D2%B6%D0%A8%D0%A1
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6. Сабзаев Саидќул – соли 1998;  

7. Бобомуродов Миршакар – соли 2001; 

8. Тоиров Урватулло – соли 2002;  

9. Шарифов Худої  – соли 2007; 

10. Саломов Мањмаддовуд – соли 2007; 

11. Равшан Рањмонї – соли 2008; 

12. Имомзода Муњаммадюсуф – соли 2009; 

13. Амирќулов Субњон – соли 2009; 

14. Зайниддинов Муртазо – соли 2009; 

15. Рањимова Шањринисо – соли 2009; 

16. Сирољиддини Эмомалї – соли 2010; 

17. Солењов Мирзо – соли 2010; 

18. Абдурањмонова Мастура – соли 2011; 

19. Абдулазизов Вањобљон – соли 2011; 

20. Низомов Муњриддин – соли 2012; 

21. Њайдаров Фахриддин – соли 2012; 

22. Исрофилниё Шарифмурод  – соли 2013; 

23. Ќаландаров Наврўз – соли 2013; 

24. Ќосимов Солењ Салимович – соли 2013; 

25. Саъдии Ќосимї – соли 2013; 

26. Гулназарзода Жило – соли 2015; 

27. Њафиззода Дўстмурод –соли 2015; 

28. Ёрова Зубунисо – соли 2016; 

29. Ќурбонов Содиќ – соли 2016; 

30. Њомидов Дилмурод – соли 2016; 

31. Њафиз Рањмон – соли 2016; 

32. Шарифова Фарангис – соли 2016; 
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33. Зоѓакова Гурдофарид – соли 2018; 

34. Турањасанов Абдуќодир – соли 2019 

35. Муњаммадизода Ќарор – соли 2023; 

36. Муслимзода Њайдар – соли 2023.  

 

6.2. Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон 

1. Зайниддинов Мухтадо – соли 1998; 

2. Сабзаев Саидќул – соли 2001; 

3. Мирзоёров Фирдавс – соли 2010; 

4. Њафиз Рањмон – соли 2011;  

5. Муњаммаддизода Ќарор – соли 2013; 

6. Имомзода Муњаммадюсуф Сайдалї – соли 2016  

7. Мисбоњиддини Нарзиќул – соли 2016; 

8. Сирољиддини Эмомалї – соли 2016. 

 

6.3. Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон 

1. Сабзаев Саидќул – соли 1998; 

2. Равшан Рањмонї – соли 2008; 

3. Зайниддинов Мухтадо – соли 2010 

4. Њафиз Рањмон – соли 2011; 

5. Саъдии Ќосимї – соли 2012. 

6. 4. Аълочии телевизион ва радио 

1. Њафиз Рањмон – соли 2013; 
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6.5. Ифтихорнома (маориф, фарњанг, Кумитањои 

телевизион ва радио, љавонон, занон ва Донишгоњ) 

6.5.1. Ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон 

 

1. Мисбоњиддини Нарзиќул – соли 2007; 

2. Низомов Муњриддин – соли 2009; 

3. Њафиз Рањмон – соли 2009; 

4. Гулназарзода Жило – соли  2012; 

5. Каримов Нарзулло – соли 2014 

6. Исрофилниё Шарифмурод  – соли 2013; 

7. Муслимов Маъбуд – соли 2014; 

8. Солењов Мирзо – соли 2014; 

9. Мавлонзода Шуњрат – соли 2016;  

10. Камолова Гадобегим – соли 2018;  

11. Њайдаров Муњаммадёр – соли 2019;  

12. Муслимзода Њайдар – соли 2022.   

6.5.2. Ифтихорномаи Кумитаи забон ва истилоњоти 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

1. Каримов Нарзулло – соли 2015. 

 

6.5.3. Ифтихорномаи Кумитаи телевизион ва радиои 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

1. Нозимова Гулрухсор –  соли 2006  
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6.5.4. Ифтихорномаи Донишгоњи миллии 

Тољикистон  

1. Каримов Нарзулло – соли  соли 2008; 

2. Гулназарова Жило – соли 2010; 

3. Ќаландаров Наврўз – соли 2011; 

4. Камолов Хуршед –соли  2011 

5. Зоѓакова Гурдофарид  – соли 2016; 

6. Њикматова Дилафрўз – соли 2016; 

7. Алиева Дилафрўз – соли 2016. 

  

7. Мукофотњои давлатњои бурунмарзї 

1. Рањмонзода Абдуљаббори Азиз – «Ифтихор-

нома»-и Кумитаи иљроияи кишварњои аъзои ИДМ,  

соли 2012. 

2. Рањмонзода Абдуљаббори Азиз – Дипломи 

Агентии Федералии њамкорињо бо кишварњои ИДМ-и 

Федератсияи Россия, соли 2014; 

3. Мирбобоев Азиз –  Љоизаи Мавлавии Бунёди 

байналмилалии     забони форсї-тољикї, соли 1997. 

6. Равшан Рањмонї – соли 2003 барои китоби 

“Таърихи гирдоварї, нашр ва пажуњиши афсонањои 

мардуми форсизабон”, аз кишвари Эрон, Ҷоизаи 

байналмилалии “Пажўњиши сол”-ро дарёфт намудаст. 

7. Равшан Рањмонї – соли 2008 дар дувоздањумин 

љашнвораи байналмилалии ќиссагўї дар шањри 

Исфањон суханронї намуда, сазовори «Медали тилло»  

гардидааст.  
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8. Шарифов Худої – соли 2016, Љоизаи  “Бењтарин 

китоби сол”-и  ба номи Саъдї дар Љумњурии Исломии 

Эрон.  

9. Шарифов Худої – соли 2016, Љоизаи фарњангї 

ва њунарии Фирдавсї  (ЉИЭ).  
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БАХШИ СЕЮМ. ДАСТОВАРДЊОИ 

ФАКУЛТЕТИ ФИЛОЛОГИЯ ДАР ЗАМОНИ 

ИСТИЌЛОЛ 

1. Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи  

Абўабдуллоњи Рўдакї 

Ҷоизаи давлатии Тоҷикистон ба номи Абўабдул-

лоҳи Рӯдакӣ ҷоизаи олии ҷумҳуриявист, ки 

шаҳрвандон ба ин ҷоиза барои комёбиҳои намоён дар 

соҳаҳои адабиёт, ҳунар ва меъморӣ ќадр карда 

мешаванд. Ҷоиза бо Қарори собиќ КМ ҲК 

Тоҷикистон ва Шурои Вазирони ҶШС Тоҷикистон аз 

2-юми январи соли 1963 таъсис ёфта, иттиҳодияҳои 

нависандагон, рассомон, оҳангсозон ва меъморони 

љумњурї беҳтарин асарҳоро пешниҳод месозанд ва 

баъди баррасии ҳамаҷониба кумитаи тадорукот 

ғолибонро эълон менамояд.  

Асарҳои ба мукофот пешниҳодшударо кумитаи 

тадорукот муҳокима карда қарор мебарорад. Қарори 

кумитаи тадорукот дар бораи додани мукофот дар 

арафаи љашни Истиќлоли давлатии Љумњурии 

Тољикистон аз љониби Сарвари давлат таќдим 

гардида, сипас тариќи ВАО пахш ва расонаї мешавад. 

Шахсоне, ки сазовори ҷоиза гаштаанд, соҳиби 

дипломи махсус, нишони сарисинагии «Барандаи 

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B4%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D1%91%D1%82
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%8A%D0%BC%D0%BE%D1%80%D3%A3
https://tg.wikipedia.org/wiki/2_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%BB%D0%B8_1963
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%BE%D0%BC
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D2%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D1%81%D0%BE%D0%B7
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D1%8A%D0%BC%D0%BE%D1%80
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мукофоти Рӯдакӣ» ва маблағи муайяни пулӣ 

мегарданд.  

1. Табаров Соњиб Шўњратиевич – соли 2010. 

24.12.2001 Доктор ва профессори фахрии ДМТ. 

 

2. Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи 

Абўалї ибни Сино 

 

Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи Абўалї 

ибни Сино – љоизаи олии љумњуриявї дар соњаи илму 

техника аст љоизаи давлатии Тољикистон ба номи 

Абўалї ибни Сино 1-уми марти соли 1967 бо Ќарори 

Совети Вазирони ЉШС Тољикистон таъсис ёфта аст. 

Љоизаи давлатии ба номи Абўалї ибни Сино 

барои комёбињои намоёни илмї, барои асарњое, ки ба 

ихтироъу истифодаи фоидабахштарини материалњо, 

мошинњо ва механисмњо бахшида шудаанд, 

технологияи наву самарабахш, љори намудани 

таљрибаи пешќадами истењсолї-техникї, ки дар 

хољаги халќ ањмият дорад, бдарои иншооти техникии 

оригиналї, муваффаќиятњои барљаста дар истењсолот 

дода мешавад. Ба шахсони сазовори љоиза гардида 

диплом, нишони фахрї ва маблаѓи муайяни пули 

супурда мешавад. 
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3. Љоизаи Иттифоќи журналистони Тољикистон  

ба номи Абулќосим Лоњутї 

Ҷоизаи Иттифоқи журналистони Тоҷикистон ба 

номи Абулқосим Лоҳутӣ дар Анҷумани панҷуми 

Иттифоқи журналистони Тоҷикистон бо қарори 

Котиботи Правленияи Иттифоқи журналистони 

Тоҷикистон аз 20-уми августи соли 1977 таъсис дода 

шудааст. 

Ҳадафи таъсиси Ҷоизаи Иттифоқи журналистони 

Тоҷикистон ба номи Абулқосим Лоҳутӣ рушди 

журналистикаи тоҷик ва баланд бардоштани 

маҳорати публитсистӣ ва касбии рӯзноманигорони 

кишвар мебошад.  

Ҷоизаи Иттифоқи журналистони Тоҷикистон ба 

номи Абулқосим Лоҳутӣ ба рӯзноманигороне дода 

мешавад, ки узви Иттифоқи журналистони 

Тоҷикистон мебошанд.  

Инчунин ҷоизаи мазкур ба муаллифоне тақдим 

мегардад, ки силсилаи очерку мақолаҳои беҳтарини 

публитсистӣ, барномаҳои баландмазмуни телевизионӣ 

ва гуфторҳои радиоӣ таҳия менамоянд.  

Ба барандагони Ҷоизаи Иттифоқи журналистони 

Тоҷикистон ба номи Абулқосим Лоҳутӣ диплом, 

нишони сарисинагӣ ва мукофоти пулӣ дода  мешавад.  

1. Њафиз Раҳмон – соли 2018;  

2. Зайниддинзода Муртазо – соли 2023.   
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4. Љоизаи адабии ба номи Садриддин Айнї 

Љоизаи адабии ба номи Садриддин Айнӣ соли 1988 

(дар бахши наср, тарљума ва тањќиќи наср) таъсис дода 

шудааст ва ҳар ду сол барои асарҳои насрӣ ва таҳқиқотӣ 

дода мешавад. 

1. Шарифов Худої – соли 1995; 

2. Кўчаров Аламхон – соли 2013; 

3. Зайниддинзода Муртазо – соли 2021.  

5. Љоизаи адабии ба номи Мирзо Турсунзода 

Љоизаи адабии ба номи Мирзо Турсунзода соли 1989 

(дар бахши назм, тарљума ва тањќиќи назм) созмон дода 

шудааст ва ҳар ду сол барои асарҳои назмииву насрӣ ва 

таҳқиқотӣ дода мешавад.  

1. Зайниддинзода Муртазо – соли 2022;  

2. Мисбоњиддини Нарзиќул – соли 2023. 

6. Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 

Ҷоизаи ба номи Исмоили Сомонӣ барои олимони 

ҷавоне, ки дар соҳаи илм ва техника корҳои намоён 

анҷом додаанд, бо фармони Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон № 967, аз 20-уми марти соли 1998 ба 

ифтихори пешвои нахустдавлати тоҷикон Исмоили 

Сомонӣ таъсис ёфтааст.  

https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BC%D0%BE%D0%B8%D0%BB%D0%B8_%D0%A1%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D3%A3
https://tg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D0%BC%D0%BE%D0%B8%D0%BB%D0%B8_%D0%A1%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D3%A3
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Ҷоизаи Исмоили Сомонӣ барои таҳқиқоти илмие, 

ки ба инкишофи илмҳои бунёдӣ, гуманитарӣ, техникӣ, 

табиатшиносӣ ва тиб мусоидат менамоянд, дода 

мешавад. Мақсад аз таъсиси Ҷоизаи Исмоили Сомонӣ 

дарёфти истеъдодҳои нав, инкишофи имкониятҳои 

илмии ҷумҳурӣ, оммавигардонӣ ва муаррифии 

беҳтарин корҳои илмии баанҷомрасида мебошад. 

Ҳамасола дар арафаи ҷашни Истиқлоли давлатӣ ба 

миқдори 6 Ҷоизаи Исмоили Сомонӣ, ҳар кадом ба 

маблағи 500-каратаи маоши ҳадди ақал аз тарафи 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба олимони ҷавон 

супорида мешуд. Аз 3-юми августи 1998, № 301 ҷиҳати 

танзими фаъолият Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Оид ба тасдиқ намудани Низомнома дар 

бораи Ҷоизаи ба номи Исмоили Сомонӣ барои 

олимони ҷавоне, ки дар соҳаи илм ва техника корҳои 

намоён анҷом додаанд» ба имзо расид. Мутобиқи 

Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7-уми 

июни 2006, № 1768 "Дар бораи ворид намудани 

тағйирот ба Фармони Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 20-уми марти 1998, № 967 «Дар бораи 

таъсис ёфтани Ҷоизаи ба номи Исмоили Сомонӣ 

барои олимони ҷавоне, ки дар соҳаи илм ва техника 

корҳои намоён анҷом додаанд» ҳар кадом ба маблағи 

баробар ба 2000 (ду ҳазор) доллари ИМА муайян 

гардидааст. Дар баробари ин Фармон Қарори 
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Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1-уми августи соли 

2006, № 371 "Дар бораи ворид намудани тағйирот ба 

Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3-юми 

августи 1998, № 301 «Оид ба тасдиқ намудани 

Низомнома дар бораи Ҷоизаи ба номи Исмоили 

Сомонӣ барои олимони ҷавоне, ки дар соҳаи илм ва 

техника корҳои намоён анҷом додаанд» ба имзо 

расид.  

Ҷоизаи Исмоили Сомонӣ аз ҷониби Кумитаи 

ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамасола тариқи озмун ва 

эълон дар ВАО ташкил карда мешавад. Барои 

таъмини шаффофият дар кори озмуни ҷоизасупорӣ, 

ҳамасола комиссия дар ҳайати масъулони Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва олимони варзида, 

намояндагони масъули Дастгоҳи иҷроияи Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода мешавад. Дар 

баробари дарёфти Ҷоизаи Исмоили Сомонӣ ҷоизадор 

имкон дорад, ки эҷодиёташро дар шакли китоб ва ё 

дастурҳои илмӣ-методӣ чоп кунад ва онро дар амал 

татбиқ намояд.  

1. Мисбоњиддини Нарзиќул – соли 1999; 

2. Саломов Муњаммаддовуд  – соли 2001;  

3. Њайдаров Фахриддин   – соли 2004;  

4. Сирољиддини Эмомалї  – соли  2007;  

5. Наботї Рустам – соли 2018.  
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7. Стипендия 

Дар баробари дигар шаклњову навъњои дастгирии 

наврасону ҷавонон яке аз роҳҳои ҳавасмандгардонӣ 

ва дастгирии иҷтимоии ҷавонон таъсиси «Стипендия» 

барои хонандагони мактабҳои њамагонї ва дониш-

ҷӯёни мактабњои олї мебошад.  

Оѓози таърихи таъсиси Стипендия дар собиќ 

кишварњои Иттињоди шуравї ба солњои 30-юми асри 

ХХ рост меояд, ки бо Ќарори Шурои комиссирати 

халќии ИЉШС ва Кумитаи марказии иљроияи Шурои 

комиссирати халќии ИЉШС аз 16-уми сентябри соли 

1930 (С. 3. СССР, 1931, №26, ст. 206) таъсис дода 

шудааст. Баъдтар дар њамин замина барои 

ќадршиносии кору пайкори шахсиятњои алоњидаи 

давлатию сиёсї стипендияњои номї, аз ќабили:  

- Стипендияи Ленинї (соли 1960 бахшида ба 90-

солагии рўзи таваллуди В. И. Ленин бо Қарори 

Шурои Вазирони ИҶШС аз 31-уми марти соли 1960, 

№371 ва Вазорати мактабњои олии СССР аз 3-юми 

майи соли 1960, №255);  

- Стипендияи Сталинї (Соли 1939 якљоя бо 

Мукофоти Сталинї бахшида ба 60-солагии солгарди 

Сталин) амал мекард. Инчунин то пош хурдани 

Иттифоќи шуравї лар љумњурињои собиќ иттифоќ 

барои таълимгирандагону кормандони касбу кори 

гуногун ва кормандони соњаи илм стипендияњои Карл 

Маркс, Ф. И, Дзержинский, А. А. Жданов, М. И. 
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Калинин, С. М. Кирова, В. В. Куйбышев, В. М. 

Молотов ва С. Орджоникидзе амал мекард.  

Бо ба даст омадани Истиќлоли давлатии 

Љумњурии Тољикистон ва аз рўзњои аввали ба 

фаъолияти давлатї шурўъ намудани Пешвои 

муаззами миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои 

дастгирии наврасону љавонони соњибистеъдод чандин 

навъњои стипендия таъсис дода шудааст.  

Дастгириву ғамхорӣ дар ҳаққи насли наврасу 

ҷавон яке аз самтҳои муҳимми сиёсати давлат ба 

шумор меравад. Ҳамин аст, ки барои дониш 

андӯхтану соҳибкасб гардидани қишри ояндадори 

ҷомеа кулли имкониятҳои мусоид фароҳам оварда 

шуда, баробари дигар соҳаҳо ба соҳаи ҷавонон низ 

таваҷҷуҳи махсус зоҳир мегардад. 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 

Эмомалӣ Раҳмон вобаста ба рушди малакаи зеҳнии 

ҷавонон ва нақши онҳо дар ҳаёти давлату миллат дар 

ҳар мулоқоти хеш ибрози назар менамоянд, ки ин 

асоси мантиқӣ дорад. Зеро ҷавонон дар оянда 

метавонанд муҳофизони арзишу дастовардҳои миллат 

бошанд ва номи неки миллати тоҷикро дар арсаи 

байналмилалӣ боз ҳам баланд бардоранд. 

Хурсандиовараш ин аст, ки роҳбарияти олии 

мамлакат дар муаррифии давлат дар сатҳи ҷаҳонӣ 

саҳми ҷавононро хеле баланд қадр мекунад. 
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Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар ин маврид зикр чунин ибрози 

назар кардаанд: “Мо ифтихор мекунем, ки имрӯз 

ҷавонони мо дар дигаргунсозиҳои ҷомеаи навин 

фаъолона иштирок карда, дар муаррифии давлати 

тоҷикон ва баланд бардоштани парчами Тоҷикистон 

дар арсаи ҷаҳонӣ нақши шоиста доранд. Шумо, 

ҷавонони азиз, бояд хуб дарк намоед, ки ояндаи 

Тоҷикистони соҳибистиқлол дар дасти шумост. 

Ҷавонон дар ҳама давру замон неруи пешбарандаи 

ҷомеа ба ҳисоб мераванд. Бинобар ин, ҳамаи 

кишварҳои пешрафтаи сайёра барномаҳои миллии 

хешро бо такя ба ин неруи созанда тарҳрезӣ намуда, 

ҷавононро дар меҳвари сиёсати давлатии худ ҷой 

медиҳанд”.  

Стипендия дар Донишгоњи миллии Тољикистон 

дар асоси “Низомнома дар бораи тартиби таъйин ва 

пардохти стипендияи донишљўёни мактабњои 

тањсилоти миёна ва олии касбии Љумњурии 

Тољикистон» ба андозаи 60 фоизи шумораи умумии 

донишљўён муќаррар карда шуда, ин таносуб ба 

донишљўёне рост меояд, ки аз њисоби буљети давлат 

дар шуъбаҳои рўзона тањсил мекунанд.  

Дар донишгоњ ду шакли стипендия мављуд аст: 

стипендияњои муќаррарї ва стипендияњои номї.  
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Стипендияи муќаррарї дар як сол ду маротиба 

баъд аз натиљаи сессияи санљишию имтињонї ба 

донишљўёни шуъбаҳои рўзонаи гурўњњои буљавї дода 

мешавад. Вобаста ба дараљаи азхудкунии донишљў 

андозаи стипендияи муќаррарї дар донишгоњ ба 

таври зайл  ба наќша гирифта мешавад: 

- ба донишљўёне, ки сессияи имтињониро бо бањои 

«аъло» љамъбаст намудаанд - 447 сомонӣ дар як моњ; 

- ба донишљўёне, ки сессияи имтињониро бо бањои 

«хуб» ва «аъло» љамъбаст намудаанд - 336 сомонӣ дар 

як моњ; 

 - ба донишљўёне, ки сессияи имтињониро бо бањои 

«аъло», «хуб» ва «ќаноатбахш» љамъбаст намудаанд, 

дар мавриде ки миќдори бањои «ќаноатбахш» -и онњо 

аз 25 фоиз зиёд набошад - 120 сомонӣ дар як моњ.  

Стипендияњои номї дар Донишгоњ дар асоси 

«Низомномаи стипендияњои номии Донишгоњи 

миллии Тољикистон» таъйин карда мешавад. 

Донишљўёни факултетњои филологии Донишгоњ 

имконияти гирифтани стипендияњои мазкурро 

доранд, номгўй ва теъдоди стипендияњои номї ба 

таври зайл мебошад: 

- стипендияи ба номи Абулќосим Лоњутї (ба ду 

нафар); 

- стипендияи ба номи Садриддин Айнї (ба як 

нафар); 
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- стипендияи ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї (ба як 

нафар); 

- стипендияи ба номи Мирзо Турсунзода (ба як 

нафар); 

- стипендияи президентї (як нафар аз факултети 

филология тибќи меъёри муќаррарнамудаи раёсати 

Донишгоњ); 

- стипендияи ба номи Исмоили Сомонї (ба як 

нафар аз факултети филология); 

- стипендияи шурои олимон (ба 1 нафар аз 

факултети филология). 

 Тибќи Низомнома, стипендияњои номї ба 

донишљўёни фаъолу ташаббускори курсњои 2-4-и 

гурўњњои буљавии шакли тањсили рўзона, ки танњо бо 

бањои «аъло» тањсил карда, дар корњои љамъиятї, 

мањфилњои илмї, конфренсияњои илмї-назариявї, 

озмунњои гуногунсатњи зењнї-фарњангї фаъолона 

иштирок менамоянд, инчунин дорои ахлоќи њамида 

мебошанд, дода мешавад.  

Стипедияи ба номи Абулќосим Лоњутї бахшида 

ба 100-солагии зодрўзи Абулќосим Лоњутї бо Ќарори 

Комитети Марказии ҲК ҶШС Тољикистон ва Совети 

Вазирони ЉШС Тољикистон соли 1958 барои 

донишљўёни факултети филологияи Университети 

давлатии Тољикистон ба номи В.И. Ленин таъсис дода 

шудааст. 
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- Ба номи Абулќосим Лоњутї - донишљўёни 

факултети журналистика; 

- Ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва Садриддин 

Айнї - донишљўёни факултети филология; 

- Ба номи Мирзо Турсунзода – донишљўёни 

факултети забонњои Осиё ва Аврупо. 

7.1. Стипендияи ба номи Садриддин Айнї 

Стипендияи ба номи Садриддин Айнї тибќи 

Ќарори Совети Вазирони ҶШС Тољикистон аз 28-уми 

августи соли 1968, № 247 бахшида ба 90-солагии рўзи 

таваллуди асосгузори адабиёти шуравии тољик 

Садриддин Айнї таъсис дода шуда, барои 

донишљўёни факултети филологияи Университети 

давлатии Тољикистон ба номи В.И. Ленин муќаррар 

карда шудааст. 

1. Мирова Хайринисо Рустамовна – донишҷӯи 

курси 4, соли 2016.  

2. Мирова Хайринисо Рустамовна - донишҷӯи 

курси 5, соли 2017.  
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Мирова Хайриннисо Рустамовна – 

19-уми ноябри соли 1994 дар шањри 

Турсунзода таваллуд шудааст.  Соли 

2012 Литсейи президентии шањри 

Турсунзодаро хатм кардааст. Соли 

2017 шуъбаи рўзонаи ихтисоси забон 

ва адабиёти тољики факултети 

филологияи ДМТ-ро хатм кардааст. 

Гирандаи стипендияи ба номи Садриддин Айнї 

(солњои 2016–2017). 

 

7.2. Стипендияи ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

Стипедияи ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 

бахшида ба 1100-солагии зодрўзи устод Рўдакї бо 

Ќарори Комитети Марказии ҲК ҶШС Тољикистон ва 

Совети Вазирони ЉШС Тољикистон соли 1978 таъсис 

дода шуда, барои донишљўёни факултети филологияи 

Университети давлатии Тољикистон ба номи В.И. 

Ленин муќаррар карда шудааст. 

1. Шарифова Розия - донишҷӯи курси 4, соли 2006; 

2. Алимова Умеда - донишҷӯи курси 2,3,4, солњои 

2008, 2009, 2010; 

3. Ќаюмова Умеда - донишҷӯи курси 2, соли 2008; 

4. Меликова Шобегим - донишҷӯи курси 3, соли 

2012; 

5. Сољидаи Нурулло - донишҷӯи курси 5, соли 

2016; 
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6. Низомова Нигина - донишҷӯи курси 2, соли 

2020. 

 

 

 

Шарифова Розия Амоновна – 29-

уми майи соли 1984 дар ноњияи 

Файзобод таваллуд шудааст. Соли 

2002 муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии № 1-и ноњияи Файзободро 

хатм кардааст. Соли 2008 шуъбаи 

рўзонаи ихтисоси филолог-

тарљумони факултети филологияи 

ДМТ-ро ба итмом расонидааст.  

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2006) 

  

 

Алимова Умеда Маноновна – 12-

уми октябри соли 1987 дар ноњияи 

Рўдакї таваллуд шудааст. Соли 2006 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№ 15-и ноњияи Рўдакиро хатм 

кардааст. Соли 2011 шуъбаи рўзонаи 

ихтисоси забон ва адабиёти тољики 

факултети филологияи ДМТ-ро 

хатм кардааст.  

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2008, 2009, 

2010).   
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Ќаюмова Умеда Муњиддиновна – 

26-уми сентябри соли 1988 дар 

шањри Конибодом таваллуд 

шудааст. Соли 2006 муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии № 25-и 

шањри Конибодомро хатм кардааст. 

Соли 2011 шуъбаи рўзонаи ихтисоси 

лингвистика ва муоширати байни-

фарњангии факултети филологияи 

ДМТ-ро хатм кардааст.  

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2008). 

  

 

Маликшозода Шоҳбегим 

Хайрулло – 16-уми марти соли 1991 

дар шаҳри Душанбе таваллуд шуда, 

соли 2009 гимназияи № 1-и ноњияи 

Варзоб, соли 2014 шуъбаи рўзонаи 

факултети филологияи Донишгоњи 

миллии Тољикистонро хатм 

намудааст.  

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2012). 
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Сољидаи Нурулло – 11-уми 

феврали соли 1991 дар шањри 

Душанбе таваллуд шудааст. Соли 

2009 муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №92-и шањри Душанберо 

хатм кардааст. Соли 2016 шуъбаи 

рўзонаи ихтисоси забон ва адабиёти 

тољики факултети филологияи 

ДМТ-ро хатм кардааст.  

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2016).  

  

 

Низомова Нигина Љамолид-

диновна – 9-уми декабри соли 2000-

ум дар шањри Њисор таваллуд 

шудааст. Соли 2018 мактаб-

интернати ноњияи Шањринавро хатм 

кардааст. Соли 2022 шуъбаи рўзонаи 

ихтисоси њуљљатшиносї ва таъмини 

њуљљатии идораи факултети 

филологияи ДМТ-ро хатм кардааст.   

Гирандаи стипендияи ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї (2020).   
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7.3. Стипендияи Президенти Љумњурии Тољикистон 

Дар баробари дигар дастгириҳои наврасону 

ҷавонон яке аз роҳҳои ҳавасмандгардонӣ ва дастгирии 

иҷтимоии ҷавонон ин таъсиси Стипендияи президентӣ 

барои хонандагони муассисањои тањсилоти миёна ва 

олии касбї мебошад.  

Бо мақсади фаъолгардонии насли ҷавони кишвар 

ва дастгирии шахсони болаёқат бо назардошти вазъи 

иқтисоди миллӣ ва тайёр намудани мутахассисон бо 

Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми 

феврали соли 1998, № 949 “Стипендияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон” таъсис ёфтааст.  

Стипендияи Президенти Љумњурии Тољикистон ба 

донишљўёни курси дуюм ва курсњои минбаъдаи 

муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї, ки аз 

њамаи фанњо бањои “аъло” доранд ва дар корњои 

илмї-тањќиќотї ва љамъиятї фаъол мебошанд, дода 

мешавад.  

Мутобиќи муќаррароти Вазорати рушди иќтисод 

ва савдои Љумњурии Тољикистон барои Донишгоњи 

миллии Тољикистон ба 19 нафар гирифтани 

стипендияи Президенти Љумњурии Тољикистон иљозат 

дода шудааст ва барои факултети филология 1 љой 

муќаррар гардидааст. 

1. Алимова Умеда – донишҷӯи курси 4, соли 2011;  
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2. Дувурова Шабнам Љавлоновна - донишҷӯи 

курси 4, солњои 2016-2017; 

3. Намозова Рухшона - донишҷӯи курси 2, солњои 

2019; 2020; 2021;  

4. Эгамова Судоба - донишҷӯи курси 2, солҳои 

2019; 2020; 2021; 

5. Назарова Маърифат - донишҷӯи курси 3, соли 

2022; 

6. Ќодирова Хайринисо - донишҷӯи курси 3, соли 

2023.  

 

 

Алимова Умеда Манноновна – 

12-уми октябри соли 1987 дар 

ноњияи Рўдакї таваллуд шудааст. 

Соли 2006 муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии № 15-и ноњияи 

Рўдакиро хатм кардааст. Соли 2011 

шуъбаи рўзонаи ихтисоси забон ва 

адабиёти тољики факултети 

филологияи ДМТ-ро хатм кардааст.  

Гирандаи стипендияи Прези-

денти Тољикистон (2011). 
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Дувурова Шабнам Љавлоновна – 

муовини директор оид ба корҳои 

таълим ва тарбияи МТХ гимназияи 

“Донишвар - 1”. 

10-уми июли соли 1994 дар 

шаҳраки Ғончии ноҳияи Ғончӣ 

(ҳозира Деваштич)-и вилояти Суғд 

дар оилаи зиёӣ ба дунё омадааст. Соли 2012 МТМУ № 

17-и ноҳияро бо медали тилло ва номаи камоли сурх 

хатм намуда, ба тариқи суҳбат донишҷӯи шуъбаи 

рӯзонаи факултаи филологияи Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон шуда, онро соли 2017 бо дипломи аъло 

хатм намудааст. 

Аз соли 2021 ба таълифи рисолаи номзадӣ дар 

мавзуи “Эммануил Муллоқандов - тарҷумон ва 

мунаққид” дар кафедраи забони тоҷикӣ ва 

ҳуҷҷатнигории Академияи идоракунии давлатии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон машғул аст. 

Муаллифи 1 мақолаи илмӣ ва якчанд лоиҳаҳо 

барои хонандагони муассисаҳои таълимии забони 

таҳсилашон русӣ ва англисӣ мебошад. 

Гирандаи стипендияи  Президенти Љумњурии 

Тољикистон (2015, 2016, 2017) . 
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Намозова Рухшона Олимовна – 

лаборанти калони кафедраи забони 

адабии муосири тоҷикии факултети 

филологияи Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон. 

20-уми октябри соли 1999 дар 

ноҳияи Қубодиёни  вилояти Хатлон  

таваллуд шуда, соли 2017 гимназияи давлатии № 1-и 

ноҳияи Қубодиён, соли 2021 шуъбаи рӯзонаи 

факултети филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикис-

тонро аз рўйи ихтисоси забон ва адабиёти тољик бо 

дипломи аъло  хатм намудааст. 

Аз соли  2021 то соли 2023 дар зинаи  

магистратураи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

таҳсил намуда, шуъбаи мазкурро низ бо дипломи аъло 

хатм намуда, рисолаи магистриашро дар мавзуи 

“Ҷумлаи мураккаби тобеъ бо пайрави миқдору дараҷа 

дар осори Сотим Улуғзода” дифоъ намудааст. 

Гирандаи стипендияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон (солњои 2019; 2020; 2021). 
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Эгамова Судоба Аскаровна – 11-

уми августи соли 1999 дар ноҳияи 

Ҳисор таваллуд шуда, соли 2017 

муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№ 128-и шаҳри Ҳисор, соли 2021 

шуъбаи рӯзонаи факултети филоло-

гияи Донишгоҳи миллии Тоҷикис-

тонро аз рўйи ихтисоси забон ва адабиёти тољик бо 

дипломи аъло хатм намудааст. 

Аз соли 2021 то соли 2023 дар зинаи магистра-

тураи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон таҳсил намуда, 

шуъбаи мазкурро низ бо дипломи аъло хатм намуда, 

рисолаи магистриашро дар мавзуи ”Луғатҳои 

таълимӣ ва таҳияи онҳо дар замони Истиқлол” дифоъ 

намудааст. 

Гирандаи стипендияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон (солњои 2019; 2020; 2021). 

 

Назарова Маърифат Абдулҳами-

довна – донишҷӯи курси 4-уми 

шуъбаи рўзонаи факултети филоло-

гияи Донишгоҳи миллии Тоҷикис-

тон. 

Назарова Маърифат 6-уми 

январи соли 2003 дар ноҳияи Восеи 

вилояти Хатлон ба дунё омадааст. 
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Соли 2009 ба мактаб-интернати № 2 барои  

хонандагони лаёқатманди деҳаи Кадучии ноҳияи Восеъ 

дохил шуда, онро соли 2020 бо баҳои аъло хатм намудааст. 

Дар даврони мактабхонӣ соли 2018 китобчаи 

нахустини худро бо номи "Чакидаҳои хома" рӯйи чоп 

овардааст, ки дар он қиссаву афсона ва шеърҳояш нашр 

шудаанд. 

Назарова Маърифат донишҷӯи фаъоли факултети 

филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон буда, дар 

чандин озмунҳои гуногуни ҷумҳуриявӣ иштирок намуда, 

сазовори ҷойҳои намоён гаштааст. 

Гирандаи стипендияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон (2022). 

7.4. Стипендияи ба номи Исмоили Сомонї 

Равшанзода Зарнигор – донишҷӯи курси 4, соли 2016. 

 

Равшанзода Зарнигор – 24-уми 

майи соли 1994 дар шањри Исфара 

таваллуд шудааст. Соли 2012 

литсейи № 1-и ноњияи 

Конибодомро хатм кардааст. Соли 

2017 шуъбаи рўзонаи ихтисоси 

забон ва адабиёти тољики 

факултети филологияи ДМТ-ро 

хатм кардааст. 

Гирандаи стипендияи ба номи 

Исмоили Сомонї (2016). 
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7.5. Стипендияи шурои олимони Донишгоњи миллии 

Тољикистон 

1. Абдуллоева Фарангис - донишҷӯи курси 4, соли 

2006;  

2. Њабибов Саидрањмон - донишҷӯи курси 3, 

солњои 2011, 2012;  

3. Меликова Шобегим - донишҷӯи курси 2, соли 

2011; 

4. Раљабов Суњайлї - донишҷӯи курси 4, соли 2016; 

5. Раљабов Суњайлї - донишҷӯи курси 5, соли 2017; 

6. Ѓаффорова Мањбуба - донишҷӯи курси 2, соли 

2020; 

7. Низомова Нигина - донишҷӯи курси 3, соли 

2021; 

8. Суњроби Мањмадшоњ - донишҷӯи курси 3, соли 

2022; 

9. Назарова Маърифат - донишҷӯи курси 4, соли 

2023.  
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Абдуллоева Фарангис Њабибул-

лоевна – 7-уми августи соли 1986 дар 

шањри Душанбе таваллуд шудааст. 

Соли 2003 муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии № 17-и шањри 

Душанберо  хатм кардааст. Соли 

2008 шуъбаи рўзонаи ихтисоси 

филолог-тарљумони факултети 

филологияи ДМТ-ро ба итмом 

расонидааст.   

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2006).  

  

 

Њабибов Сайрањмон Рањмат-

шоевич –  муњаррири варзидаи 

идораи барномаҳои таҳлилии 

“Навид”-и Муассисаи давлатии 

“Телевизиони Сафина”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

1-уми апрели соли 1990 дар 

ноҳияи Бохтари вилояти Хатлон 

таваллуд шуда, соли 2008 МТМУ № 

31-и ноҳияи Шоҳмансури шаҳри 

Душанбе ва соли 2013 шуъбаи 

рӯзонаи Донишгоҳи миллии Тоҷи-

кистонро хатм кардааст. 

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2011, 2012).   
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Маликшозода Шоҳбегим 

Хайрулло –  номзади илмњои 

филологї, дотсенти кафедраи 

забони тоҷикӣ ва ҳуҷҷатнигорӣ, 

муовини сардори раёсати илм ва 

инноватсияи Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон.   

16-уми марти соли 1991 дар 

шаҳри Душанбе таваллуд шуда, соли 

2009 гимназияи № 1-и ноњияи 

Варзоб, соли 2014 шуъбаи рўзонаи 

факултети филологияи Донишгоњи 

миллии Тољикистонро хатм 

намудааст.  

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2011).   

  

 

Раљабов Суњайлї Мирзомањ-

мудович – унвонљўйи кафедраи 

таърихи адабиёти точики факултети 

филология, њамзамон тањлилгари 

љадвали њаракати ќаторањои 

Хадамоти омори раёсати КВД «Роњи 

оњани Тољикистон».  

9-уми августи соли 1994 дар 
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шањри Вањдат  таваллуд шуда, соли 

2012 муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии № 65-и ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе ва соли 2017 

шуъбаи рўзонаи факултети 

филологияи Донишгоњи миллии 

Точикистонро хатм  кардааст. 

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2016, 2017). 

  

 

Ѓаффорова Мањбуба Субњоновна 

– 25-уми декабри соли 2000-ум дар 

шањри Душанбе таваллуд шудааст. 

Соли 2018 муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии № 29-и шањри 

Душанберо хатм кардааст. Соли 

2022 шуъбаи рўзонаи ихтисоси 

њуљљатшиносї ва таъмини њуљљатии 

идораи факултети филологияи 

ДМТ-ро ба итмом расонидааст.    

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2020). 
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Низомова Нигина Љамолиддиновна 

– 9-уми декабри соли 2000-ум дар 

шањри Њисор таваллуд шудааст. Соли 

2018 мактаб-интернати ноњияи 

Шањринавро хатм кардааст. Соли 2022 

шуъбаи рўзонаи ихтисоси њуљљат-

шиносї ва таъмини њуљљатии идораи 

факултети филологияи ДМТ-ро ба поён 

расонидааст.    

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2021). 

  

 

Суњроби Мањмадшоњ – 18-уми 

октябри соли 2002 дар љамоати дењоти 

«Сомон»-и шањри Њисор таваллуд 

шудааст. Соли 2020 муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии № 25-и 

љамоати дењоти «Сомон»-и шањри 

Њисорро хатм кардааст. Баъд аз хатми 

мактаб соли 2020 ба шуъбаи рўзонаи 

факултети филология, ихтисоси 

њуљљатнигорї ва таъмини њуљљатии 

идора дохил шуда, соли 2023 ба 

факултети забонњои Осиё ва Аврупои 

Донишгоњи миллии Тољикистон 

интиќол шудааст.  

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2022). 
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Назарова Маърифат Абдулҳа-

мидовна – донишҷуи соли 4-уми 

шуъбаи рўзонаи факултети 

филологияи Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон.  

Назарова Маърифат 6-уми 

январи соли 2003 дар ноҳияи Восеи 

вилояти Хатлон ба дунё омадааст.  

Соли 2009 ба мактаб-интернати 

№ 2 барои  хонандагони 

лаёқатманди деҳаи Кадучии ноҳияи 

Восеъ дохил шуда, онро соли 2020 

бо баҳои аъло хатм намудааст.   

Гирандаи стипендияи шурои 

олимони ДМТ (2023). 

8. Олимпиада  

Олимпиада як навъ сабќати зењнї мебошад, ки 

миёни таълимгирандагону толибилмон, кормандони 

касбу кори гуногун дар  кишвар гузаронида мешавад. 

Маълум аст, ки навъњои гуногуни олимпиадањо 

мављуданд ва манзури мо дар ин мухтасар таърихи 

таљлилу баргузории олимпиадањои фаннї миёни 

хонандагону донишљўёни муассисањои тањсилоти 

миёна ва олии кишвар мебошад. Олимпиадањои 

фаннї, агар аз як тараф, имконияти муаррифї 

кардани худи инсон бошад, аз сўйи дигар, ҳадафи 
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пайдо намудани истеъдодњои нав дар ин ё он соҳаи 

илмро доранд. Дар баробари ин, олимпиада 

имконияти хуби бањамойї, сарљамъї ва муттањидии 

ҷавонон мањсуб мешаванд. Дар олимпиада 

шахсиятњои дорои донишу малакаи айниву зењнї ќадр 

карда мешаванд.  

Олимпиадањои фаннї њанӯз дар арси Х1Х дар 

Федератсияи Россия миёни мактаббачањо баргузор 

мешуданд. Ногуфта намонад, ки баргузории 

олимпиадањо асосан аз замони таъсиси ҷумњурињои 

шуравии сотсиалистї сарчашма мегирад. Бори аввал 

соли 1967 олимпиадањои умумирусиягї ба 

олимпиадањои умумииттифоќї табдил дода шуда, 

миёни хонандагону донишљўёни мактабњои миёнаву 

олии умумииттифоќ аз фанњои математика, физика, 

химия ва биология гузаронида шуданд. Соли 1965 

бори аввал дар шањри Москва, дар ДДМ ба номи 

М.В. Ломоносов олимпиадаи илмњои филологї аз 

рўйи ихтисоси забоншиносї баргузор шудп буд. Аз 

солњои 1973-1976 то пош хўрдани Иттифоќи Шуравї, 

яъне то соли 1991 њамасола олимпиадањои фаннї дар 

марњилањои ибтидоӣ, ноњияву шањр, вилояту љумњурї 

баргузор карда мешуд, ки ин раванд имрўз њам идома 

ёфта истодааст.   

Боиси ифтихор аст, ки собиќ хатмкардагони 

факултети филологияи Донишгоњи миллии 
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Тољикистон низ дар олимпиадањои љумњуриявї 

иштирок ва ѓолиби љойњои намоён шудаанд.  

Мирзоёров Фирдавс Ниёзович – 

номзади илми филология, дотсенти 

кафедраи забони адабии муосири 

тољикии факултети филологияи 

Донишгоњи миллии Тољикстон. 

25-уми сентябри соли 1979 дар 

ноњияи Айнї таваллуд шуда, соли 

2001 ихтисоси њуљљатнигории факултети филологияи 

Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон (бакалавр), 

соли 2003 ихтисоси забон ва адабиёти тољики 

факултети филологияи тољики Донишгоњи давлатии 

миллии Тољикистон (магистр) ва соли 2008 шуъбаи 

рўзонаи аспирантураи Донишгоњи миллии 

Тољикистонро хатм намудааст.  Рисолаи номзадиашро 

соли 2011 дар мавзуи «Шарњи грамматикї дар 

фарњангњои тафсирии асрњои XVI-XIX» дифоъ 

намудааст.  

Дар соли 2000-ум дар озмуни фаннии байни 

донишљўёни макотиби олии кишвар тањти унвони 

«Донишљў ва пешрафти илму техника», соњиби љойи 

дуюм гардидааст.     

Соли 2010 барои таблиѓи худшиносї дар соњаи 

фарњангу маориф бо нишони «Аълочии матбуоти 

Тољикистон» сазовор гардидааст. 

Муаллифи монографияи «Шарњи грамматикї дар 
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фарњангњои тафсирии асрњои XVI-XIX» (2022) ва 

мураттиби «Стандарти фанни забони тољикї барои 

синфњои 5-11» (2017, њаммуаллиф), «Барномаи 

таълимї аз фанни забони тољикї барои синфњои 5-11» 

(њаммуаллиф), «Роњнамо барои омўзгорон аз фанни 

забони тољикї синфи 6» (њаммуаллиф), «Замима ба 

китоби дарсии забони тољикї барои синфи 6» 

(њаммуаллиф) мебошад.  

Мураттиби ду барномаи таълимї аз фанњои 

«Лингвистикаи њуљљат» (2015) ва «Фарњангнигории 

муосир» (2016) ва зиёда аз 80 маќолаи илмї ва илмию 

оммавї мебошад.  

Аз соли 2008 узви Иттифоќи журналистони 

Тољикистон аст.  

Соли 1999 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни мактабњои олии кишвар иштирок 

варзида, сазовори љойи дуюм гардидааст. 

 

 Амирхон Шоњҳусейни Талбонї  

– номзади илми фалсафа, дотсент, 

мудири кафедраи таърихи 

фалсафаи иљтимоии факултети 

фалсафаи Донишгоњи миллии 

Тољикстон. 

26-уми январи соли 1981 дар 

ноњияи Дарвоз таваллуд шуда, соли 

2004 факултети филологияи Донишгоњи давлатии 
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миллии Тољикистонро аз рўйи ихтисоси филолог-

менељер хатм намудааст.  

Солњои 2004-2005 ба сифати ассистенти кафедраи 

таърихи фалсафаи факултети фалсафаи ДМТ, солҳои 

2005-2010 ассистенти кафедраи фалсафаи факултети 

фалсафаи ДМТ, солҳои 2010-2012 муаллими калони 

кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи иљтимої, 

њамзамон муовини декан оид ба илми факултети 

фалсафаи ДМТ, солҳои 2012-2016 муаллими калон, 

дотсенти кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи 

иљтимоии факултети фалсафа фаъолият кардааст.   

Соли 2000 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни мактабњои олии кишвар иштирок 

варзида, сазовори љойи дуюм гардидааст. 

 

Набиева Мењрангез Назаровна – 

номзади илми филология, 

муњаррири забони тољикии 

Маркази табъу нашр, баргардон ва 

тарљумаи Донишгоњи миллии 

Тољикистон. 

21-уми ноябри соли 1982 дар 

ноњияи Панљакенти вилояти Суѓд таваллуд шуда, соли 

2001 литсейи № 2-и дењаи Ёрии ноҳияи Панљакент, 

соли 2006 шуъбаи рўзонаи факултети филологияи 

Донишгоњи миллии Тољикистонро хатм кардааст.  

Аз соли 2014 то соли 2019 унвонљўйи кафедраи 
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назария ва адабиёти навини форсии тољикии 

факултети филологияи Донишгоњи миллии 

Тољикистон буда, рисолаи номзадиашро дар мавзуи 

«Муњаммадљон  Шакурии Бухорої – муњаќќиќи 

таърихи адабиёти тољик» соли 2021 дифоъ намудааст. 

Муаллифи беш аз 10 маќолаи илмї мебошад.  

Соли 2004 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни макотиби олии кишвар иштирок карда, 

сазовори љойи аввал гардидааст. 
 

Зоѓакова Гурдофарид Исроиловна 

– номзади илми филология, дотсенти 

кафедраи забони тољикї ва усули 

таълими забон ва адабиёти тољики 

факултети филологияи ДМТ. 

7-уми ноябри соли 1979 дар 

ноњияи Шањритуси вилояти 

Ќўрѓонтеппа (њоло вилояти Хатлон) таваллуд шуда, 

соли 1998 мактаби миёна, соли 2007 факултети 

филологияи Донишгоњи давлатии миллии Тољикистон 

(њоло Донишгоњи миллии Тољикистон)-ро бо дипломи 

аъло хатм карда, рисолаи номзадиашро дар мавзуи 

«Идиомањо дар забони адабии муосири тољик (дар 

асоси осори бадеии Садриддин Айнї)» соли 2011 

бомуваффаќият њимоя намудааст. Муаллифи 1 

монография ва беш аз 10 маќолаи илмї мебошад. 

Соли 2006 барои ишѓоли љойи аввал дар 

олимпиадаи фаннї байни донишљўёни мактабњои 
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олии кишвар ба ифтихори љашнвораҳои 15-солагии 

Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон, Соли 

тамаддуни ориёї ва 2700-солагии шањри Кўлоб бо 

«Ифтихорнома»-и Вазорати маорифи Љумњурии 

Тољикистон ќадршиносї гардидааст. Соли 2016 бо  

«Ифтихорнома»-и ДМТ, соли 2017 бо 

«Ифтихорнома»-и Кумитаи кор бо занон ва оилаи 

назди Њукумати ЉТ, соли 2019 бо «Ифтихорнома»-и 

ЊХДТ ва соли 2018 ба нишони сарисинагии “Аълочии 

маориф ва илми ЉТ” сарфароз шудааст.  

 

Аминӣ Алишер Файзуллоҳ – 

номзади илми филология, дотсенти 

кафедраи таърихи адабиёти тоҷики 

факултети филологияи Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон   

26-уми ноябри соли 1987 дар 

шаҳри Ваҳдат ба дунё омада, соли 

2004 мактаби миёна ва соли 2009 факултети 

филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро бо 

ихтисоси филолог, муаллими забон ва адабиёти тољик 

бо дипломи аъло хатм намудааст.  

Пас аз хатми ДМТ 15-уми январи соли 2010 ба 

шуъбаи рўзонаи аспирантураи ҳамин донишгоҳ дохил 

шуда, дар мавзуи «Шеъри маснуъ ва оғози рушди он 

дар адабиёти форсу тоҷик (асрҳои XI-XII)» ба 

фаъолияти илмї пардохта, соли 2018 ба гирифтани 
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дараҷаи илмии номзади илми филология комёб 

шудааст.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

ва Вазорати фарҳанги Љумњурии Тољикистон барои 

хидматҳои бенуқсон дар соҳаи маорифу фарҳанг, 

саҳми арзанда дар таълиму тарбияи насли наврас, 

омода намудани кадрҳои болаёқат ва иштироки 

фаъолона дар ҳаёти ҷамъиятӣ Аминӣ Алишер 

Файзуллоҳро бо нишони сарисинагии «Аълочии 

маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон» (аз 30.19. 

2019, № 10425) ва «Аълочии фарҳанги Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» (аз 03.09.2021, № 17-У) сарафроз 

гардонидаанд.  

Мавсуф муаллифи монографияҳои «Искус-

ственная поэзия и начало ее развития в персидско-

таджикской литературе (XI-XII вв.)» (2020), «Шеъри 

маснуъ ва оғози рушди он дар адабиёти форсу тоҷик 

(асрҳои XI-XII)» (2022), мураттиби дастурҳои методии 

«Дастурамали роҳбари гурӯҳ»  (2018), «Дафтари 

донишҷӯ» (2019) ва баргардонкунандаи матни 

дуҷилдаи тазкираи «Майхона»-и Мулло Абдуннабии 

Фахруззамонӣ (2019) ва «Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-

ул-ашъор»-и Ҳусайн Воизи Кошифӣ (2023) мебошад.  

Ҳамчунин, Аминӣ Алишер ба ҳайси мураттиб 

дувоздаҳ маҷмуаро ба нашр расонида, муҳарририи 

чордаҳ асарро низ бар уҳда доштааст. Ӯ  барномаҳои 

таълимии «Осори чопи сангӣ», «Таҳлили матн (матни 
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мунтахаби «Шоҳнома»-и Абулқосим Фирдавсӣ)» ва 

«Нақди завқӣ»-ро низ омода кардааст, ки ҳар се фан 

ҳам баъди касби Истиқлол кардани Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба нақшаҳои таълимии факултетҳои 

филологӣ ворид шудаанд. Барномаҳои мазкур бори 

аввал аз ҷониби ӯ таҳия шудаанд.  

Дар маҷмуъ, Аминӣ Алишер муаллифи беш аз 50 

маќолаи илмї, илмию оммавї, 2 монография, 2 

дастури методӣ, 3 барномаи таълимӣ, тањиягари 

матни дуљилдаи «Майхона»-и Абдуннабии 

Фахруззамонї ва «Бадоеъ-ул-афкор фӣ саноеъ-ул-

ашъор»-и Ҳусайн Воизи Кошифӣ мебошад.   

Аминӣ Алишер Файзуллоҳ дар озмуни 

ҷумҳуриявии миёни донишҷӯёни муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии кишвар иштирок намуда, соли 

2007 сазовори љойи якум, соли 2008 ҷойи сеюм ва соли 

2009 љойи аввал гардидааст. 

 Алимова Умеда Манноновна – 

12-уми октябри соли 1987 дар 

ноњияи Рўдакї таваллуд шудааст. 

Соли 2006 муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №15-и ноњияи 

Рўдакиро хатм кардааст. Соли 2011 

шуъбаи рўзонаи ихтисоси забон ва 

адабиёти тољики факултети 

филологияи ДМТ-ро ба итмом 

расонидааст.   
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Солњои 2010-2011 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни макотиби олии кишвар иштирок варзида, 

сазовори љойи аввал гардидааст 

 

Искандари Ориф – 16-уми октябри 

соли 1991 дар ноњияи Ховалинги 

вилояти Хатлон таваллуд шудааст. 

Соли 2009 муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии № 12-и ҳамин ноҳияро хатм 

кардааст. Соли 2009 ба шуъбаи 

рўзонаи факултети филологияи 

Донишгоњи миллии Тољикистон дохил шуда, онро аз 

рўйи ихтисоси забон ва адабиёти тољик соли 2015 ба 

поён расонидааст. 

Солњои 2012 ва 2015 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни макотиби олии кишвар сазовори љойи 

аввал гардидааст. 

 

Маликшозода Шоҳбегим Хайрулло – 

номзади илми филология, дотсенти 

кафедраи забони тоҷикӣ ва ҳуҷ-

ҷатнигорӣ, муовини сардори раёсати 

илм ва инноватсияи Академияи 

идоракунии давлатии назди Прези-

денти Ҷумҳурии Тоҷикистон.   

16-уми марти соли 1991 дар шаҳри Душанбе 

таваллуд шуда, соли 2009 гимназияи № 1-и ноњияи 
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Варзоб, соли 2014 шуъбаи рўзонаи факултети 

филологияи ДМТ, соли 2017 шуъбаи рўзонаи 

аспирантураи Донишгоњи миллии Тољикистонро хатм 

карда, рисолаи номзадиашро дар мавзуи «Фаъолияти 

тарҷумонии Бозор Собир (масъалаҳои поэтикаи 

тарҷумаи бадеӣ)» соли 2018 дифоъ намудааст.  

Соли 2021 барои дастовардњо дар соњаи илмњои 

гуманитарї бо Љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 

барои олимони љавон дар соњаи илм ва техника, соли 

2019 барои хидматњои бисёрсолаи бенуќсон дар соњаи 

маориф, сањми арзанда дар таълиму тарбияи насли 

наврас бо нишони «Аълочии маорифи Тољикистон» 

ќадрдонї шудааст. Солҳои 2019-2020 ду маротиба 

ғолиби озмуни ҷумҳуриявии “Фурӯғи субҳи доноӣ 

китоб аст” гардидааст. Соли 2021 ба узвияти 

Иттифоқи нависандагони Тоҷикистон пазируфта шуд. 

Муаллифи китобњои “Пайѓомбарг” (маљмуаи 

шеърњо, 2015), “Соати саодат” (маҷмуаи шеърҳо, 

2021), «Фаъолияти тарҷумонии  Бозор Собир 

(масъалаҳои поэтикаи тарҷумаи бадеӣ)» (монография, 

2021) ва беш аз 40 маќолаи илмї мебошад.  

Солњои 2013-2014 дар олимпиадаи фаннї байни 

донишљўёни макотиби олии кишвар иштирок варзида, 

сазовори љойи аввал гардидааст. 
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 Наврӯзи Ҷумъамуроди Абдул – 

номзади илми  филология, устоди 

кафедраи забони англисӣ ва 

типологияи муқоисавии факул-

тети забонҳои Осиё ва Аврупои 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 

сардори Маркази матбуоти 

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон.   

21-уми апрели соли 1995 дар ноҳияи Ховалинги 

вилояти Хатлон таваллуд шуда, соли 2013 мактаби 

миёна, соли 2018 шуъбаи рўзонаи факултети забонҳои 

Осиё ва Аврупои ДМТ, соли 2021 шуъбаи рўзонаи 

аспирантураи Институти адабии ба номи Максим 

Горкийро хатм карда, рисолаи номзадиашро дар 

мавзуи «Таъсири адабиёти Ғарб ба шеъри муосири 

Эрон дар мисоли осори Нимо Юшиҷ» соли 2021 

дифоъ намудааст.  

Соли 2017 бо Ҷоизаи Кумитаи ҷавонон, варзиш ва 

сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

соҳаи адабиёт ва соли 2022 барои хидматњои 

бисёрсолаи бенуќсон дар соњаи маориф, сањми 

арзанда дар таълиму тарбияи насли наврас бо нишони 

«Аълочии маорифи Тољикистон»  ќадрдонї шудааст.    

Муаллифи китобњои «Тозабаҳор» (2013), 

«Дурдонаҳои ишқ» (2018), «Таъсири адабиёти Ғарб ба 

шеъри муосири Эрон дар мисоли осори Нимо Юшиҷ» 

(2023) ва беш аз 20 маќолаи илмї ва васоиту 
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дастурњои таълимї мебошад.  

Солҳои 2016, 2017 ва 2018 дар олимпиадаи фаннї 

байни донишљўёни макотиби олии кишвар ширкат 

варзида, сазовори љойҳои якум ва дуюм гардидааст.  

 

Намозова Рухшона Олимовна – 

лаборанти калони кафедраи 

забони адабии муосири тоҷикии 

факултети филологияи Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон. 

20-уми октябри соли 1999 дар 

ноҳияи Қубодиён, вилояти Хатлон  

таваллуд шуда, соли 2017  гимназияи давлатии № 1-и 

ноҳияи Қубодиён, соли 2021 шуъбаи рӯзонаи 

факултети филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикис-

тонро бо дипломи аъло хатм намудааст.  

Аз соли  2021 то соли 2023 дар шуъбаи 

магистратураи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

таҳсил намуда, онро бо дипломи аъло хатм намуда, 

рисолаи магистриашро дар мавзуи “Ҷумлаи 

мураккаби тобеъ бо пайрави миқдору дараҷа дар 

осори Сотим Улуғзода” дифоъ намудааст.  

Солҳои таҳсили 2019-2020  ба гирифтани 

стипендияи президентӣ ва соли 2021 ба гирифтани 

стипендияи ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ мушарраф 

гардидааст. 
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Муаллифи 3 мақолаи илмӣ мебошад. 

Солҳои 2019 ва 2021 дар олимпиадаи ҷумҳуриявии 

донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок намуда,  сазовори 

ҷойи аввал гардидааст. 

 

Қодирова Хайриннисо Ҳамидовна 

– донишҷӯи курси дуюми шуъбаи 

рўзонаи ихтисоси забон ва адабиёти 

тоҷики факултети филологияи 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. 

11-уми феврали соли 2004 дар 

шаҳри Исфараи вилояти Суғд ба 

дунё омада, соли 2021 муассисаи таҳсилоти миёнаи 

умумии № 31-и ба номи Лутфулло Бузургзодаи деҳаи 

Навгилеми шаҳри Исфараро хатм намуда, ҳамон сол 

ба шуъбаи рӯзонаи факултети филологияи 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дохил шудааст. 

Соли 2023 дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ байни 

донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти касбӣ таҳти 

унвони "Пояи давлат намонад бе маориф устувор" 

иштирок карда, сазовори ҷои аввал гардидааст.  
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